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Měsíčník Cibule a Kebule pro dětské domovy

Zlatá Věž Zámečku pro 
Uherský Ostroh!

UVNITŘ: Nejmileší koncert a DD CUP
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Titulní strana každého čísla Zá-
mečku je pro nás vždy velký oří-
šek. Zámeček se neprodává na 
stáncích, proto na ní nepotřebu-
jeme dávat známé herce nebo 
zpěváky, ale chceme vás titulkou 
co nejvíce potěšit nebo předsta-
vit největší akci měsíce.

Jenže – která akce byla v květnu 
největší? Byl to úžasný Nejmilej-
ší koncert v Kolíně či Memoriál 
Lucie Hanušové, který proběhl v 
rámci DD CUPu tentokrát v Tábo-
ře? Nebo snad ZUČ – přehlídka 
Zájmové umělecké činnosti klu-
ků a holek z DDŠ a VÚ, kterou 
ve Stráži pod Ralskem uspořádal 
DDŠ Hamr na Jezeře? Konkuren-
ce byla veliká.

Ale přece jen něco bylo nejdů-
ležitější. V květnu jsme předa-
li Zlaté věže Zámečku – ocenění 
těm, kteří si to podle vašeho ná-
zoru opravdu zaslouží. A protože 
keramická soška putovala ten-
tokrát poprvé na Moravu – kon-
krétně do DD Uherský Ostroh za 
„akci roku“ neboli fotbalový tur-
naj, byl výběr jednoznačný.

Radost na titulní fotce je „hraná“ 
– zavolal jsem do Ostrohu, jestli 
by se mohli se soškou vyfotit. Ale 
z důvěrných zdrojů vím, že stej-
ně velkou radost (možná i vět-
ší) měli i ve chvíli, kdy se o zís-
kání ZVZ dozvěděli poprvé. Proto 
gratuluji do Ostrohu i všem dal-
ším, kteří letos Zlatou věž Zá-
mečku získali

Vladislav Sobol – Flík
šéfredaktor Zámečku

Co na titulku?

Co se děje v dětských 
domovech

Nejmilejší koncert nezklamal
KOLÍN – Nejmilejší koncert na vrcholu! Tak hodnotila 
většina účastníků víkendu tradiční přehlídku, která se z 
Uherského Hradiště a Mostu vrátila zpět do Kolína. Tohle 
jen tak někdo nepřekoná, hlavně díky nápadům ředitele 
DDŠ Býchory Aleše Bureše a jeho týmu – NK tour, Kocour 
Modroočko a další koncerty, které nás teprve čekají, se 
zapíší do historie této přehlídky zlatým písmem.

Před 40 lety vznikla první SOS dětská 
vesnička

DOUBÍ - V Doubí u Karlových Varů vznikla přesně před 40 
lety první SOSO dětská vesnička v Československu (tak 
se tehdy jmenoval náš stát – přesněji Československá 
socialistická republika). Vesnička má 12 domů, každý je 
určen pro jednu rodinu. V každé rodině žije čtyři až sedm 
dětí, o které se stará matka – pěstounka.

Vlak dovezl děti na zlínský filmový festival
ZLÍN - Na 50. ročník Mezinárodního festivalu filmů pro 
děti a mládež přivezl asi 250 dětí z dětských domovů 
speciální vlak. Užily si filmy i Pohádkový den, na konci 
dne se ale musely vrátit zpátky do svých domovů. 

Domovy mohou žádat o sekačky, pily a traktůrky
Dětské domovy a další organizace mohou až do konce 
června požádat firmu Husqvarna o pomoc při pořizová-
ní zahradní techniky. Dříve už společnost podpořila napří-
klad DD Lety nebo DD Nová Ves u Chotěboře. Zájemci se 
mohou hlásit na e-mailové adrese 
barbora.kocova@cz.husqvarna.com.

Správná pětka vyhrála 
mafiánský Duhový most

Mates, Hambáč a Danek – tři kluci 
ze Správné pětky a zároveň z DD 
Příbor – vyhráli v konkurenci 27 
týmů velký závod Duhový most. 
Ten se uskutečnil v rámci velké 
akce pro členy sdružení Duha z 
celé republiky, kteří se sešli v Olo-
mouci. Zatímco většina účastníků 
byla z rodin, domovy zastupovala 
právě Správná pětka.
Kromě hlavního závodu byly na 
programu turnaje ve fotbale a v 
ringu, plavání, návštěva zoo i vý-
prava za olomouckou historií. A to 
vše v duchu pravé sicilské mafie. 

Správnou pětku, kterou podporuje Nadace OKD a Nada-
ce Terezy Maxové dětem, tvoří děti z DD Příbor, Fulnek, 
Dubová, Čeladná a Hranice.

(f)

Duhový MAFIÁNSKÝ most

4. - 6. června 2010
Olomouc 

Čekáme Vás, 
mafiánská kápa 
se svými duhovými 
mafiánskými rodinami
na společném víkendu 
v Olomouci, kde
poměříme síly  a
nahlédneme 
pod pokličku našich 
rodinných klanů.  

Capo di Tutti Capi si Vás dovoluje pozvat
na 
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Národní finále turnaje dětských do-
movů proběhne v pátek  18. červ-
na odpoledne  a  v sobotu 19. červ-
na od 10 hodin v Praze 6 na Julisce, 
na stadionu Dukly Praha. O pohár 
české fotbalové reprezentace přijede 
hrát 16 týmů, které postoupily z de-
víti kvalifikací v republice. Do těch se 
zapojilo celkem 55 domovů! 

Vítězný tým převezme obří pohár a 
krásné fotbalové ceny z rukou pat-
rona turnaje, manažera české fotba-
lové reprezentace Vladimíra Šmice-
ra. Generální partner turnaje, Čes-
ká spořitelna, navíc věnuje speciál-
ní cenu nejlepšímu brankáři turnaje 
- účast v letní Fotbalové škole repre-
zentačního brankáře Petra Čecha, jíž 
je Česká spořitelna partnerem.

Přijďte taky fandit! Více na 

www.ddcup.cz

Vláďa Šmicer na Dukle !
po

zvánka
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Co najdete v Zámečku ?

 6 - 9 10-13 14 - 15

23 46 - 47

Nejmilejší koncert
Finále Nejmilejšího koncer-
tu se po třech letech vrátilo 
do Kolína, pod patronát Bý-
choráků.

DD CUP se stěhoval
Atletický memoriál Lucie 
Hanušové v rámci DD CUPU 
poprvé mimo Prahu – v Tá-
boře.

ZUČ v režii Hamru
Přehlídku „Zájmové Umě-
lecké Činnosti“ uspořádal 
DDŠ Hamr na Jezeře ve 
Stráži pod Ralskem.

Moravská atletika
Atletické závody připravené 
DD Uh. Ostroh vás zaujaly – 
poslali jste tři reportáže!

Mistrovství ve florbale
Neoficiální mistrovství ČR 
dětských domovů ve florba-
le opět pro DD Dlažkovice. 

Míčovky pro Liberec
V Lipové u Šluknova uspořá-
dali další ročník pohodových 
„Míčových her“. O vítěze to-
lik nešlo.
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16 - 17

Smíchovská pláž
Společnost Accenture uspořá-
dala ve spolupráci s Nadací Te-
rezy Maxové dětem Dětský den 
pro děti z DD Žatec a Dlažko-
vice. Akce s tématem „Ces-
ta kolem světa“ se 4. červ-
na na pražské Smíchovské plá-
ži zúčastnilo více než 80 klu-
ků a holek. 
Accenture se prostřednictvím 
Accenture Fondu Nadace Tere-
zy Maxové dětem věnuje ze-
jména pomoci dětem vyrůsta-
jícím v ústavní výchově, v pěs-
tounské péči či v náhradních 
rodinách. Mezi další projekty, 
kterých se zaměstnanci společ-
nosti Accenture aktivně účast-
ní, patří dárcovství krve i orga-
nizace velikonočních a vánoč-
ních dobročinných trhů.
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14 - 15

46 - 47

Domov roku
DDŠ Býchory
PDětský domov se školou z Býchor je znám svými akcemi, na kte-
ré jezdí s radostí kluci a holky z celé republiky – hlavně na představe-
ní tanečního klubu „Kocour Modroočko“, kde společně vystupují děti z 
domova a z rodin. Loni uspořádali například divadelní festival Šmyd-
ra a Šmytec a spolu s dalšími DD zahájili dlouhodobý projekt Tančím, 
abych žil.
Více na www.domov-bychory.org.

Projekt roku
Hejbejte se a zpívejte s Hankou a Novou
Pořadatel: o. s. Dětské domovy v pohybu
Bez cvičení s Hankou a jejími kamarády si už neumíte vol-
ný čas v mnoha domovech představit. Tým občanského 
sdružení DD v pohybu vyhrál už minulou anketu a letos zví-
tězil možná proto, že vytáhl další trumf: letní soustředění v hotelu Hláska ve Zlenicích, 
která se kvůli velkému zájmu muselo uskutečnit v pěti turnusech! Vše vyvrcholilo finálo-
vou přehlídkou v Praze za účasti 300 dětí z 28 domovů.

Akce roku
DD Uherský Ostroh: Malá kopaná
Turnaj v malé kopané uspořádali v Ostrohu už podeváté. Kromě do-
mácích borců (kteří vyhráli) se ho zúčastnily týmy z Liptálu, Hodoní-
na, Bojkovic, Smoliny a Strážnice. Atmosféře akce pomohlo slunečné 
počasí a hlavně krásné fotbalové akce i fér hra.
Více na fruhmi.webdone.cz.

Reportáž roku
David Kubeš: Jeden všední školní den
Poprvé nevyhrála reportáž, ale básnička! Složil ji čtrnáctiletý David 
Kubeš z DD Zvíkovské Podhradí a některé její pasáže už téměř zlido-
věly. Jako třeba tento „refrén“:
Klouzání po chodbě, lezení po zábradlí, čoudíček na WC.
POZOR! Aby tě nedopadli! 
Padouch končí v ředitelně -
žákovská knížka, třídní důtka, telefonát domů. 
„Cožpak jste nebyli mladí, u sta hromů!“

Zlatá věž Zámečku 
má své vítěze!

Anketa Zlatá věž Zámečku vyvrcholila opět po roce na Ga-
lavečeru Nejmilejšího koncertu, kde jsme předali keramické 
„zlaté věže“ všem vítězům. Hlasovalo přes 200 dětí z celé re-
publiky, takže ocenění si své sošky určitě zaslouží!
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Nejmilejší koncert: 
Kolín opět bodoval!

Celostátní přehlídka Nejmilejší koncert se po třech letech vrátila do Kolína, kde 
probíhala pod taktovkou DDŠ Býchory. Více než 300 účastníků tam prožilo skvělý 
víkend. Kromě páteční přehlídky všech finalistů a sobotního galavečera si všich-
ni užili parádní dětský den na Kmochově ostrově i derniéru pohádky O ztraceném 
srdci, kterou zaplněnému hledišti kolínského divadla zahráli tanečníci z TK Mod-
roočko a děti z DDŠ Býchory.

Hodnocení Nejmilejšího koncertu podle redaktorů Zámečku

• Galavečer. Jak nám napsalo několik malých i velkých diváků, byl úžasný. 
   I bez velkých hvězd.
• Program zaujal. Na rozdíl od jiných ročníků zůstala většina DD až do neděle 
  a užívala si program.
• NK Tour. Kolínskému víkendu předcházela šňůra vystoupení, na které se soutěžící    
  představili veřejnosti.

• Ubytování. Spalo se na dvou místech a tak nevznikla pořádná parta. 
  (Ale účastníků bylo tolik, že to jinak nešlo…).
• Obědy „na ledě“. Jídlo bylo výtečné a tak mnohým ani nevadilo, že se jedlo na  
   zimním stadionu. Nepřipravení ale vymrzli.

+

-
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Páteční přehlídka

Finále kolínského Nejmilejšího gala-
koncertu předcházela několika hodino-
vá přehlídka všech vystoupení. Překva-
pením bylo několik hudebních kapel, 
které zahrály velmi dobře a mnohé do-
konce vlastní tvorbu! Ale pojďme hez-
ky postupně. A telegraficky – protože 
všechny zážitky se tady nevejdou, při-
tom alespoň jednu větu si zaslouží kaž-
dý účinkující.

Kapely

Přehlídku zahájila kapela pořadatelského 
DDŠ Býchory. Se zpěvákem Milanem Hor-
vátem se líbili. Po nich vystoupili Samorosti 
z Radenína, kteří zazpívali několik známých 
písní a šlo jim to. Z Lichnova přijela skupi-
na hudebníků s netradičními nástroji. Při je-
jich vystoupení se kolínské divadlo rozezně-
lo rytmy Austrálie. Dvojice hudebníků z Bys-
třice pod Hostýnem nám zazpívala romské 
písně a pak taky zahráli na bonga. Rozhod-
ně nejšílenější vystoupení kapel měla rock-
ová skupina Šalinovci ze Sázavy. Jejich fa-
mózní nástup doplněný barevnými paruka-
mi byl prostě skvělý. Z Přestavlk nám přije-
li povyprávět historii bubnů. Jejich vystou-
pení z názvem Ozvěna mě opravdu zaujalo. 

Sóloví hráči
Sólové hry na hudební nástroje zahájil Pavel 
Daniel z Bystřice pod Hostýnem se svou Gi-
psy guitár. Kromě vlastní tvorby použil i im-
provizaci a myslím, že to zvládl na jedničku. 
Domča ze vzdáleného Chebu nám na flét-
nu zahrála 2 skladby z pohádky Zlatovláska. 
A malý flétnista přijel i z Konic. Za kytaro-
vého doprovodu strejdy „zapískal“ 3 písně. 
Největší úspěch u publika měl s písní Koč-
ka leze dírou. 

Zpěváci
Ze Zábřehu (konkrétně ze Štítů, ať jsme 
spravedliví) vyslali do Kolína Lubomíra, kte-
rý postoupil s písní z vlastní tvorby. Obecen-
stvu se jeho hip-hop líbil. Zlatka z Budišova 

nad Budišovkou nám zpívala písničku Tan-
covala žížala, bylo to roztomilé. Píseň Most 
přes minulost zazněla z úst Jany z Vrchla-
bí, zazpívala ji procítěně. Sergej z Humpolce 
zpíval píseň finalistů české superstar Hvěz-
da. Možná mu tréma bránila se pořádně ro-
zezpívat. Milan z Bystřice pod Hostýnem 
nám zase předvedl trochu moderny – bea-
tbox. Zdeňka ze Sázavy zazpívala píseň Mat 
dámou od Martiny Balogové. Líbilo se mi, že 
zpívala divákům a navíc byl její výkon skvě-
lý. S písní Hush, hush od Pussycat dolls a 
svým výjimečným zpěvem myslím Sabina a 
Miluška z Karviné ohromily většinu diváků. 
Patricie z Plzně zpívala píseň Lásko má já 
stůňu a další dvě slečny nám vyprávěly o 
lásce v písní Vyprávění v pokoji. Doprovod 
na klavír „vyprávění“ dodal tu správnou at-
mosféru. 

Vojta ze Sedloňova zazpíval píseň Honky 
tonky a 500 mil a měl úspěch. Barča z olo-
mouckého DD zazpívala Babičko, nauč mě 
charleston a když zrovna nezpívala, tak nám 
ten charleston i zatančila. Pavla z Olomouce 
zazpívala romantickou píseň Loudá se půl-
měsíc. Na NK přijeli i hosté ze Slovenska – 
první z nich byli z Hriňové. Ivan s Marcelem 
zazpívali píseň Posledná od slovenské kapely 
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Desmod. Ze Žíchovce přijeli Simona s Roma-
nem. Když Simona zpívala píseň Láska umí 
víc od Lucky Vondráčkové, Roman se kolem 
ní proháněl na bruslích s růží v ruce – zají-
mavá choreografie. Další nadějnou zpěvač-
kou je Ester z Jemnice, která zpívala píseň 
od Lucie Bílé. 

Sbory
První sbor do Kolína přijel z České lípy. Ha-
lelujah i Discopříběh zazpívali skvěle. Holči-
čímu sboru z DDŠ Vrchlabí chybělo trochu 
nadšení (nebo to byla tréma?) oproti tomu 
jejich tetě, která je doprovázela na kyta-
ru - té nadšení nechybělo. Píseň Jsem voda 
byla nakonec fajn. Dalšími slovenskými hos-
ty, tentokrát z DD Ratolest Trnie, byl pěvec-
ký sbor. Jejich písně Najkrajšie stromy sú na 
Horehroní a Duj-duj trochu oživily program. 
Z Ústí nad Labem přijel menší a mladší sbor, 
který si vybral písně ze superstar Hvězda 
snů a Příběh nekončí. A navíc si na galave-
čer připravili píseň o dětech z dětských do-
movů. A sbor z Hriňové nám zazpíval píseň 
Boli jsme milovaní. 

Básníci
V kategorii přednesu rozhodně nemohl chy-
bět básník David Kubeš ze Zvíkovského Pod-
hradí. Tentokrát si připravil báseň Volňásky 
aneb fotbal to je hra. Ze stejného DD přijela 
Katka Jurasová, která přednesla svou báseň 
První láska. S vlastní tvorbou přijela i Miluš-
ka z Vrchlabí. Své dílo nazvala Všichni mi 
radí. Slováci z DD Hriňová si vybrali k před-
nesu báseň Hostina. 

Sólové tance
Zahájení kategorie sólových tanců se nes-
lo ve znamení břišních tanečnic. První břišní 
tanec předvedla Květa ze Semil. Následova-
la Marie z Nymburka nám předvedla něco z 
orientu -  bylo vidět, že se tomu stejně jako 
Květa věnuje a dělá to opravdu ráda. Její vy-
stoupení bylo velmi energické. Taky z Bu-
dišova nad Budišovkou přijela orientální ta-
nečnice. Její vystoupení s názvem Šívá šan-
tí bylo moc hezké. 
A teď něco rychlejšího. Prvky  moderního 
tance předvedly Sandra a Darina z Tišnova. 

Martin z Bystřice pod Hostýnem ukázal své 
kousky s flowerstickem. Štěpána z DD Vrch-
labí při jeho tanci „robot“ zradila hudba, ale 
zjistili jsme, že je všestranný umělec. Pu-
blikum zabavil beatboxem. A potom už ko-
nečně jeho vystoupení – robot, který umí 
breakdance. Slovenský DD Ratolest Trnie si 
kromě předešlých vystoupení připravil i hip-
hop. Z Ústí nad Labem přijeli dva večerníč-
ci. Víte, co je to Moiri poi? Já už ano. V Kolí-
ně nám to ukázala Martina z Uherského Hra-
diště. Je to tanec s provazy zakončený kou-
lemi. Někdy jsou ty koule zapálené a někdy 
jen svítí jako Martině. Díky Jitce a Matějovi z 
Kroměříže se publikum chvíli houpalo v ryt-
mu latinsko-amerických tanců.

A další tance…
Hip-hopová konkurence byla veliká, Voj-
to a Roma z Hriňové taky tančili hip-hop. A 
z Hriňové přijeli i latinskoameričtí taneční-
ci. Z Potštejna přijeli Petr a Milan, kteří se 
sami učí akrobatický breakdance – divadlo 
se otřásalo v základech; a čtveřice tanečníků 
latinskoamerické cha-chi. Z Nové Vsi u Cho-
těboře dorazili country tanečníci - byli stylo-
ví. Indiánskou píseň lásky znají v Žíchovci, 
předvedli nám ji folklórním tancem. Hvězdy 
orientu v tanci jsou z Kašperských hor. V Ma-
riánských Lázních mají Black and white an-
gels. Jsou to zřejmě andělé tance – umí bre-
ak dance, funky i street dance. V Semilech 
zase umí kankán a ukázali nám ho v Kolíně. 
I v Senožatech mají bříšní tanečnice. 

Boty proti lásce
Jediným nesoutěžním vystoupením byly 
Boty proti lásce od tanečního souboru Ko-
cour Modroočko, ve kterém tančí i Býchorá-
ci. Srdce Afriky přijelo z Tišnova. Když tančili 
na pódiu, měla jsem pocit, že to jsou oprav-
du rodilí Afričané. Na výraz nejvyšší z nich 
nikdy nezapomenu a myslím, že nejsem je-
diná, koho pobavil. Street dance z Humpolce 
střídalo „Labutí jezero“ z Příbora. Na Jackso-
novy písně se mohou tančit i latinskoame-
rické tance. Ukázaly nám to děti ze Sázavy. 
Hip-hopové vystoupení s názvem „Pendoli-
no z Ostravy“ dorazilo do Kolína samozřejmě 
z hlavního města severní Moravy – možná 
by je mohly sponzorova České dráhy. Neob-
vyklou návštěvou nás poctili mimozemšťa-
né z galaxie Ústí nad Labem. Dokonce jsme 
shlédli i fotbalové utkání Býchor proti Me-
xiku. V Přerově umí Tai-či, tak nám to uká-
zali. A teď něco slavnostního – mažoretky z 
Telče. Ze Zruče nad Sázavou nám mažoret-
ky uvedli malí trumpetisté, pak s nimi přišli 
i roztleskávačky. Růže z Texasu bydlí v Hor-
ním Slavkově. Z Liptálu přijely romské ta-
nečnice i tanečníci hip-hopu. Louku včelích 
medvídků nám ukázaly děti z Lipníku nad 
Bečvou. V Hriňové mají i roztleskávačky. Ku-
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řátka z Čeladné si zatancovala na „Kuřecím 
dvorku“. 

Muzikály
Kategorii muzikálů zahájil DD Ústí nad La-
bem Pomádou. Z Kroměříže přijela „babič-
ka s vnučkou“. A vnučka zpívala: „Babič-

ko, nauč mě charleston.“ DD Telč si připra-
vil muzikálovou verzi Budulínka a slovenský 
DD Skovranok-Hnúšťa nám zahrál a zatanči-
li Popolušku. 

Klára Kubíková

Když hvězdy září
Jsem redaktorka časopisu Zámeček, 
což má své výhody. Jednou z nich byla 
účast na Nejmilejším koncertu v Kolíně 
i přes to, že jsem se osobně nepodílela 
na reprezentaci našeho domova. 

Náš domov reprezentovaly Jitka s Matějem 
a Natkou, kteří postoupili z regionálního kola 
ve Strážnici s latinskoamerickým tancem a 
muzikálovou písničkou "Babičko, prosím Tě, 
nech ten svetr“. Vystoupení mělo úspěch.
Celkově se nám akce  i doprovodné progra-
my líbily. Ubytování a stravování bylo neob-
vyklé, konalo se na zimním stadionu, tak-
že nám občas při jídle přeběhl mráz po zá-
dech… Byla to určitě zajímavá změna. I přes 
nepřízeň počasí to byl fajn víkend.
                                                                                                                              

Kristýna Mikulová
DD Kroměříž

Na začátku kouř, na konci úspěch
Děkuji ne jenom předsedovi poroty Flí-
kovi a celé porotě, ale i dětem a pořada-
telům za příležitost zpívat na Galakon-
certu, akorát ve dne v Kmochově ostro-
vě. Taky chci pozdravit správnou partu 
z DD Potštejn.

A teď náš příběh. Vyrazili jsme s tetou naší 
felicií v pátek ráno. Jel jsem jenom já a moje 
teta. Dorazili jsme do Kolína a kouřilo se 
nám z kapoty, tak jsme museli dát s pomocí 
jednoho mladého kluka do autoservisu naše 
auto. Jsme mu hrozně vděční, proto mu taky 
patří velký dík. Do Kolína jsme dojeli kousek 
před obědem. Ubytovali nás na Spojích a na 
zimním stadionu a nebylo to špatné a poté 
jsme se zaregistrovali. 

Soutěž probíhala v Kolínském divadle. Jak už 
jsem psal účinkovalo nás 350 dětí z mnoha 
a mnoha dětských domovů. Zpíval jsem z 
radosti a hlavně pro náš dětský domov, je-
likož já nezpívám pro sebe, ale pro publi-
kum a DD Sedloňov a snažím se podat dob-
ré výsledky. 

Druhý den po snídani jsme měli krátký od-
počinek, po chutném obědě jsme někteří 
zpívali na Kmochově ostrově. Poté byla po-
hádka O statečném srdci a osm večer za-
čal Galakoncert. Nevěděl jsem, že děti z dět-
ských domovů na Slovensku jsou tak talen-

tované a smekám před nimi. Rád zpívám a 
jsem rád, že se mi podařilo ,,prozpívat“ mezi 
nejlepší až do Kolína. Věřím, že se mnoha 
dětem i mě podaří i příští rok zase probo-
jovat do Kolína nebo kde to bude. Velký dík 
nepatří jenom dětem, ale i organizátorům, 
sponzorům a moderátorům a hlavně abych 
nezapoměl dětem a panu řediteli z DDŠ Bý-
chor a dívkám a chlapcům z Býchor a Kocou-
ra modroočka,  kteří to připravovali, rozpo-
hybovali a sponzorovali.

Vojtěch Sivák
DD Sedloňov
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V atletickém díle DD CUPu 
zvítězil domov Pyšely 
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Začátkem května proběhl oblíbený 
Memoriál Lucie Hanušové pro 200 
dětí ze 40 dětských domovů. Tra-
diční běžecký trojboj orgnizátoři 
rozšířili o hod kriketovým míčkem a 
skok do dálky. Vše přitom probíhalo 
nově na atletickém stadionu v jiho-
českém Táboře. 

Dosud byli běžci zvyklí na zámecký park 
v Dolních Počernicích, kde jim podmín-
ky umožňovaly pouze běh. „Letos jsme 
mohli díky Atletice Tábor uspořádat 
druhý díl DD CUPu na novém místě, což 
nám umožnilo připravit více disciplín a 
tím memoriál udělat daleko napínavěj-
ší,“ svěřil se Martin Lněnička, ředitel DD 
Dolní Počernice. Jeho domov ve spolur-
páci s 1. Sporotovní, o. s. Memoriál Lu-
cie Hanušové zorganizoval už podva-
nácté. 

Helena Hanušová: 
Měli jsme skvělé podmínky

Memoriál vznikl po trgaciké smrti 
úspěšné sportovkyně v běžeckém lyžo-

vání Lucie Hanušové. Dodnes se každé-
ho ročníku účastní maminka Lucky a ro-
dačka z Prachatic - Helena Hanušová. 
„Vynechala jsem snad jediný ročník, ji-
nak jsem nikdy nechyběla. Musím se 
přiznat, že letos to bylo revoluční v tom, 
že jsme měli více disciplín a děti odpoví-
dající podmínky, atletický stadion 
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v Táboře prostě neměl chybu,“ hodno-
tila uplynulý víkend Helena Hanušová. 
Maminka Lucky zahajuje a také ukonču-
je každoroční atletickou soutěž, obvyk-
le také nezapomíná v průběhu povzbu-
zovat všechny soutěžící a některým po-
máhat i při doběhu v cíli. 
Absolutním vítězem s největším počtem 
bodů se staly DD Pyšely, druhé bylo 
družstvo z Čeladné a třetí skončili zá-
vodníci z Vysoké pece. Všechny tyto do-
movy, které se umístily na stupni vítě-
zů, ukázaly, že k vítězství nepotřebují 
nijak velké kluky a holky, ale že uspět 
mohou i mladší závodníci. Strejda Dan 
z vítězných Pyšel v tom měl hned jas-
no - musí se podle něj doma hodně tré-
novat. Nenechat to pouze na samotný 
turnaj, zázraky se prý nedějí. 

Děti držely olympijské medaile 

Soutěžící čekal doprovodný program 
plný zábavy s rádiem Blaník včetně ka-
raoke moderované ostříleným Tomášem 
Janků. Skvělou atmosféru vytvořily hol-
ky z pražské taneční skupiny Emotion, 
když roztančily celý táborský stadion. 
Nezapomenutelná byla autogramiáda a 

rozhovory s předními českými sportovci 
jako jsou Petr Svoboda, David Svoboda, 
Libor Capaliny, Michal Novotný, Tomáš 
Slavata a olympionička Helena Fuchso-
vá. Někteří z nich, jako třeba Libor nebo 
Petr, přinesli s sebou dokonce své bron-
zové a zlaté medaile, které byly doslo-
va na roztrhání. Osahat si je chtěli úpl-
ně všichni…

Do Tábora za dětmi z domovů dorazilo 
také psí spřežení s pravými sibiřskými 
husky. To jsou tažní psi, kteří jsou využí-
váni k přepravě lidí i materiálu ve špat-
ně dostupném terénu. Jedná se hlavně 
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1. Pyšely 64

2. Čeladná 58

3. Vysoká Pec 53

4. Nymburk 49

5. Dolní Lánov 46

6. Horní Slavkov 43

7. Volyně 40

8. Maštov 37

9. Klánovice 34

10. Ústí n. L. - Sev. Ter. 32

11. Dlažkovice 30

12. Nová Ves u Chotěboře 28

13. Znojmo 26

14. Dubá Deštná 24

15. Jeseník 22

16. Pardubice 20

17. Hora Sv. Kateřiny 18

18. Tuchlov 16

19. Jemnice 14

20. Mariánské Lázně 13

21. Tachov 12

22. Ledce 11

23. Lipová u Šluknova 10

24. Písek 9

25. Dolní Počernice 8

26. Česká Kamenice 7

27. Mikulov 6

28. Sedlec 5

29. Žíchovec 4

30. Kašperské Hory 3

31. Kralupy nad Vltavou 2

32. Štíty 0,5

33. Solenice 0,5

34. Slaný 0,5

35. Nepomuk 0,5

36. Býchory 0,5

Celkové výsledky

o severské země, ale i oblast ruské Si-
biře. Jak se s takovými psy běhá, si na 
vlastní kůži mohli zkusit nejen děti, ale 
i vychovatelé. Aby té zábavy nakonec 
nebylo málo, na stadion přijelo hasičské 
auto s velkou plošinou a děti tak mohly 
z 15 metrové výšky sledovat město Tá-
bor a dohlédnout třeba ještě dál. Večer 
se všichni mohli těšit na ohnivou show 
od skupiny Tribo Fuego, která to před 
dětmi pořádně „rozpálila“. 

Miloš Nguyen
zpravodaj Zámečku 

v Dolních Počernicích

www.ddcup.cz
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ZUČ = přehlídka talentů 
z DDŠ a VÚ 

ve Stráži pod Ralskem
Jubilejní dvacátý ročník festivalu Zá-
jmově uměleckých činností (ZUČ) 
uspořádal poslední dubnový víkend 
ve Stráži pod Ralskem DDŠ Hamr na 
Jezeře. Člověk na Zemi a jeho mís-
to ve vesmíru – to bylo hlavní mot-
to přehlídky, na které vystoupila více 
než stovka soutěžících z téměř dvace-
ti DDŠ a VÚ z celé republiky.

Akce je podobná Nejmilejšímu koncertu, 
ale má i mnoho rozdílů. Třeba to, že kro-
mě vystoupení na pódiu se každá výpra-
va mohla prezentovat také svými výtvar-
nými díly. Večer pak prožili účastníci spo-
lečně na karaoke, na kterém mobil za nej-
lepší vystoupení získala Jarka Maturová z 
Kostomlat.

(red + vk)

Harmonie z toho, co na nás čeká
Dne kdy se tato činnost udála byla pro 
nás velkou harmonií, jen díky tomu že, 
jsme byli nadšeni co nás bude čekat.

Na úvod jsme se představili my za Hamr 
na Jezeře. Bylo to fantastické představe-
ní, které nabudilo diváky. Posléze se vše 
rozjelo. Po každém vystupování se připra-
vovaly ústavy z různých koutů republiky, 
avšak některé tam nebyly, pár z nich ne-
přijelo. 

Taktéž se dodržovaly pauzy, při kterých 
jsme si mohli dojít na toaletu, čokoládu, 
pití a svačinu. Zároveň po skončení růz-
ných kategorií jsme si zašli na oběd. A 
hned po obědě jsme jeli zpět a připravovali 

se na další kategorie. Když první den skon-
čil, tak jsme se připravovali na druhý den, 
který byl ještě napínavější, protože se vy-
hodnocovalo. 

Náš ústav skončil na 3. místě za pohád-
ku Princezna ze zlatou hvězdou na čele 
a Veronika Vávrová skončila na 1. místě 
v kategorii hra na hudební nástroj. Také 
jsme dostali plno krásných cen. Na závěr 
nám soutěžící z DDŠ Králíky zazpívali hez-
kou písničku, kterou složili večer před hod-
nocením. Z akce máme plno vzpomínek a 
všem se to líbilo.

Ludvík Botoš

Ohlasy dětí z DDŠ Hamr na Jezeře
Mě se tato ZUČ líbila, protože tam bylo 
hezké vystoupení a nejvíc se mi líbilo, jak 
jeden kluk z Boletic hrál na bubny. Jmeno-
val se Honza Kořínek a hrál opravdu dobře. 
Jo a zahájení všeho bylo také super.

Míša Exner

Mě se líbilo zahájení, šel mi až mráz po zá-
dech. Já jsem také účinkoval a fakt nám to 
vyšlo. Bylo tam hodně ústavů a všichni při-
šli s něčím zajímavým. Já jsem se hodně 
zasmál a taky se mi někdy chtělo brečet. 
Super bylo karaoke, ale já se styděl zpívat 
před tolika dětmi.

Vilém Kudlovský

Tahle „zučka“ se mi moc líbila. Bylo tam 
hodně dětí, pěkné bylo vystoupení těch 
malinkých dětí ze školky. Zahájení bylo 
pěkné a každý se snažil předvést něco, aby 
se nám to líbilo. Někdo byl vynikající, ně-
komu se to nepovedlo, ale všichni se sna-
žili. Byla tam i „sranda“, nejhezčí bylo tan-
cování. Tancovaly tam holky břišní tance a 
hip-hop. Potom se mi líbilo zpívání a moc 
mě bavilo divadlo. Škoda, že naše pohád-
ka nevyhrála, moc se jim povedla. Nejhez-
čí to ale měly Králíky.

Dominika Veselá
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Letošní ZUČ se mi líbila, nejvíce mě zau-
jal bubeník z Boletic, neměl trému a prostě 
to rozjel. Já jsem vystupoval jako kuchař 
v pohádce Princezna se zlatou hvězdou na 
čele. Po skončení jsem měl ten úžasnej po-
cit jako všichni, tleskali nám a byli jsme 
třetí. Celý program se mi líbil, nemělo to 
chybu. Na závěr jsme slyšeli pěknou hym-
nu, kterou složil pan učitel Jarda  z Krá-
lík, kterou posíláme do Zámečku, abyste ji 
mohli vytisknout pro všechny.

Patrik Bezděk

Veronika Vávrová z DDŠ Hamr na Je-
zeře při hře na flétnu za asistence vy-
chovatelky Marty Havelkové. Veroni-
ka Vávrová z Hamru mimo jiné zvítě-
zila na festivalu ve Stráži p.R. v kate-
gorii recitace.

Hymna XX. ročníku ZUŠ

Pátek hezký je den, pátek hezký je den, 
my přijeli do Stráže pod Ralskem 

a pěkně to tu rozjedem. 

Co teprve v sobotu, co teprve v sobotu, 
všichni zahrajem a zazpíváme 

a sníme ňákou dobrotu.

Zeptejte se poroty, jestli budou drahoty, 
když to neladí, vůbec to nevadí, 

příště vyhraješ ty. 

Refrén: Děkujem, děkujem, děkujem...

Jó,  když jsme tady, pro škarohlídy máme rady, 
komu není tu hej ať jede do jů es ej 

a tam se dá dohromady. 

Dvacátý ročník je pryč, dvacátý ročník je pryč, 
čas nejede zpátky, ať lítaj zátky, 

pak nezapomeň vrátit klíč. 

Refrén: Děkujem, děkujem, děkujem…

Co říci závěrem, co říci závěrem, 
všichni slibujem, že zase přijedem 

do Stráže pod Ralskem.

Autor:  Jarda Nýdecký – Demon, učitel DDŠ Králíky 

DDŠ HAMR NA JEZEŘE

x
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Lehkoatletické hry 
v Uherském Hradišti

Druhý týden v květnu se uskuteč-
nil 10. ročník lehkoatletických her, 
který opět pořádal DD Uherský 
Ostroh. Tento rok se akce účast-
nilo 71 účastníků ze sedmi dět-
ských domovů - z Uherského Hra-
diště, Strážnice, Bojkovic, Hodoní-
na, Kroměříže, Liptálu a pořádají-
cího Uherského Ostrohu. Soutěžilo 
se od těch nejmenších benjamínků 
až po ty největší, v různých disci-
plínách, jako byly:

Běh 60metrů, hod kriketovým míč-
kem, skok vysoký a skok daleký, a pro 
ty nejstarší vrh koulí a běh na 800 a 
1500 metrů. Nejprve se soutěžilo v 
běhu 30 metrů, což byla disciplína pro 
ty nejmenší.Z našeho domova běže-
li jenom tři, a to Kuba a Sára a Maruš-
ka, Dianka onemocněla. Pak následo-
val běh na 60 metrů, kde se účastni-
lo nejvíce soutěžících. Hned potom ná-
sledoval hod kriketovým míčkem a pro 
ty nejmenší hod tenisovým míčkem.V 
hodu jsme měli jen tři umístění. A ve 
vrhu koulí jen jedno.

Následoval skok daleký a vysoký. 
Všichni skákali vysoko a daleko, ale z 
každé kategorie mohly být vybrány jen 
tři místa. Měli jsme jednoho nejlepšího 

skokana ve skoku dalekém i skoku vy-
sokém. Oba dva se umístili na prvním 
místě. Poslední soutěž byl běh na 800 a 
1500 metrů. V běhu na 800 metrů star-
ších žákyň běžela jenom jedna holka – 
Monika Dvořáková z DD UH, tak vyhrá-
la. V běhu na 1500metrů jsme získali 
hattrick – první Petr, druhý Mirek a tře-
tí Honza. 
Také nás navštívili hráči a brankař 1. FC 
Slovácka, kteří malým předali medai-
le, diplomy a ceny. Všichni závodníci se 
moc snažili a bylo to poznat. Ze všech 
tekl pot a byli rádi, že došli domů.

Per Šmíd

1. DD Hodonín 51

2. DD Uherský Ostroh 35

3. DD Uherské Hradiště 27

4. DD Kroměříž 20

5. DD Strážnice 19

6. DD Liptál 15

7. DD Bojkovice 10

Celkové pořadí

DD UHERSKÝ OSTROH

x
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Šťastný den pro Hradiště
Dne 12.5.2010 jsme s tetou Marce-
lou šli na  atletické závody mezi DD. 
Bylo to super, protože jsme nemuse-
li do školy a mohli jsme spát o trošku 
dýl než ostatní. 

O půl deváté si pro nás došla teta a šli 
jsme na atletický stadion, kde jsme všich-
ni podali své výkony. Když jsme došli, tak 
nás mile přivítala slečna z DD Uherský Os-
troh, která nám vysvětlila všechny instruk-
ce a pravidla. Našli jsme si pohodlné místo 
na sezení…ale moc dlouho jsme se tam ne-
zdrželi, protože jsme měli nástup. A hned 
po nástupu závody začaly.

Nejdřív soutěžily holky a potom kluci. Po 
sprintu přišlo vyhodnocení. Všem se nám 
klepali kolena z toho, jestli se umístíme a 
potom se to stalo: Od nás se umístily čty-
ři holky: Mája , Nikča, Monika a Týna (já). 
Druhá disciplína byla hod kriketovým  míč-
kem. Byla před náma velká spousta dětí, 
ale my jsme to vydrželi. Potom jsme na 
řadu přišli my, někomu to šlo, ale něko-
mu zase ne...

Potom bylo znovu vyhlašování. Tentokrát 
se nám moc nezadařilo. Umístily se jenom 
dvě holky. Řekli jsme si, že nevadí, po tře-
tí se nám povede lépe a taky že jo… Třetí 

disciplína byla skok do písku. Hrozně jsme 
se snažili. Potom bylo úplně poslední vy-
hlašování a to nás teta moc pochválila, 
protože jsme vyhráli asi 5 nebo 6 prvních 
míst. Po vyhlášení jsme se vyfotili a kráčeli 
se pochválit ostatním v domově.

Kristýna

Celkem 11 dětí z našeho domova se zú-
častnilo atletických závodů v Uherském 
Hradišti. Už po příjezdu vládla na stadi-
onu soutěživá atmosféra. Měla jsem tré-
mu, protože jsem chtěla podat skvělý vý-
kon. Myslím, že se mi podařil běh na 60 
metrů, protože jsem skončila třetí a to se 
mnou běželi dva kluci.  Měla  jsem  ra-
dost  a  svým  výsledkem  jsem  motivo-
vala  svého mladšího bratra Pavla a kama-
ráda Patrika, protože se  chtěli  taky umís-
tit co  nejlépe  a stát na stupni vítězů. Teta 
se strejdou nás všechny moc povzbuzova-
li.  Všechny  děti  z  našeho  domova  si  
odvezly  medaile,  diplomy  a krásné ceny.  
V domově jsme naše úspěchy zakončili i 
zmrzlinovou  párty . Těšíme se na příští 
rok, až opět budeme soutěžit.  

Linda Gáborová (11)

Atletické závody

DD UHERSKÉ HRADIŠTĚ

x
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Florbalový pohár zůstal 

ve Strážnici
Letošní turnaj ve florbalu se konal již 
tradičně ve Strážnici. Hned na začátku 
nás profesionální rozhodčí seznámili s 
pravidly hry a kapitáni vylosovali čís-
la, která rozhodla o pořadí zápasů mezi 
týmy.
 
Turnaj odstartoval souboj Strážnice s Uher-
ským Ostrohem. Pozorně jsme sledovali je-
jich hru a domlouvali se na strategii našeho 
blížícího se zápasu. Naši první soupeři nám 
však nedali nic zadarmo a ve velmi vyrovna-
ném utkání nad námi zvítězili o jednu bran-
ku. 

To nás motivovalo a do dalšího zápasu jsme 
se pustili s ještě větším nasazením. Kapi-
tán nám rozdával přesné pokyny ke hře a 
ve strhující atmosféře jsme udrželi naše na-
děje na postup do finále. Porazili jsme druž-
stvo Uherského Ostrohu a čekal nás zápas s 
favorizovanou Strážnicí. 

Diváci se nemohli ani chvíli nudit. Hrálo se 
nahoru dolů. Na začátku zápasu se nám po-

dařilo dát soupeři gól, strážničtí však byli 
ve skvělé formě a skóre hry nakonec otoči-
li ve svůj prospěch. Viděli jsme pěkné kom-
binace na obou stranách. Zápas se musel 
líbit úplně všem. Naši podali výborný vý-
kon a svým soupeřům byli více než vyrov-
naným soupeřem. Putovní pohár zůstal po 
zásluze v Dětském domově Strážnice a my 
jsme měli dobrý pocit z bronzových medailí. 

Denisa Mikulová

Brněnské čarodějnice
Tým z Kroměříže marně dobývá 

branku DD Strážnice.

Posledního dubna se do DD Dagmar slétly 
strašidelné postavičky a zapojily se do slav-
nostního rejdění. Na domovské zahradě byla 
připravena vatra, které dominovala postava 
čarodějnice. A kolem ní se tancovalo, zpíva-
lo a dovádělo. Zapálením vatry jsme sym-
bolicky odehnali vše špatné a nedobré a pak 
už jsme se mohli pustit do opékání špekáč-
ků a jiných dobrot. U ohně jsme za povídá-
ní bájných historek vydrželi až do pozdního 
večera a potom jsme si o čarodějnicích a ji-
ných strašidlech nechali už jenom zdát.



19 

zprávy z do
m

o
vů

Dobročinný prvomájový koncert
Je sobota 1.května. Venku prší, ale to 
nám momentálně vůbec nevadí, proto-
že dneska nepotřebujeme dobíjet ener-
gii na sluníčku. Tu totiž načerpáme po-
mocí hudby. A že jí bude dostatek, o tom 
není pochyb. V 18 hodin totiž vypuk-
ne v českokamenickém kulturním domě 
Dobročinný koncert pořádaný slečnou 
Kristýnou Skřivanovou pro náš dětský 
domov.

O dvě hodiny později…
Venku prší čím díl tím víc a my odcházíme do 
kulturního domu. Tady už to hučí jako v úlu, 
přípravy jsou v plném proudu. Dostáváme 
razítko na hřbet ruky a můžeme se posadit 
ke stolům. Hned na úvod, po milém přivítání, 
se dozvídáme, kdo tuto akcičku sponzoruje. 
Hodných lidí, kteří přispě-
li na děti z našeho dětské-
ho domova, je celá strán-
ka! A pak už může začít sa-
motný koncert. Pod pódi-
em předvádí své umění ta-
nečníci ze skupiny Tizzians, 
TK Respekt, roztleskávačky 
ze základní školy T.G.M. Na 
prknech, která znamena-
jí svět, se mikrofonu cho-
pil sbor Notička při Základ-
ní umělecké škole v Čes-
ké Kamenici, děti z první-
ho stupně ZŠ zahrály zpí-
vanou pohádku O červené 
Karkulce a abychom si da-
rované penízky taky trošku 
„odpracovali“, zopakovala 
Danielka, Aneta a Mirka vy-
stoupení se svými písnička-
mi z Nejmilejšího koncertu.

Uf! 
Už je skoro osm, malá pře-
stávka nikomu neuško-
dí. Čeká nás totiž důležitý 
host, do Kamenice se kvů-
li nám vypravil Vlasta Hor-
váth! Tak jdem na něj, my 
jsme připraveni! A Vlasta 
taky, zpívá jak o život, hol-
ky roztleskávačky mu na 
pódiu dělají taneční dopro-
vod, po zpívání se na něho 
celý sál sesype pro podpisy. 
Musí ho bolet ruka, ale po-

depisuje se jako o závod. Z jeho rukou pře-
bírá i paní Chudobová za náš dětský domov 
šek na 29.850 korun a sponzorské dary. 
V další části koncertu nás čeká trošku tvrd-
ší hudba v podání kapely Wono sito sedne 
z Ústí nad Labem, která po hodince a půl pře-
dává jeviště kamenickým Bambulím, jejichž 
zpěvačka je právě Kristýna Skřivanová. Zá-
bava je parádní, škoda jen, že nedorazilo víc 
lidí, o hodně přišli!
Myslím, že celá akce se moc povedla, my 
jsme se perfektně bavili a za to posíláme vel-
ký DÍK.
 

Teta Evka DD ČESKÁ KAMENICE
x
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Tři dny na kolech

Ve dnech 21.až 23. května 2010 jsme 
byli na víkendovém pobytu v Hošťálko-
vé v penzionu „U Dřína“. Bylo nás 12 
dětí, teta Eva a Jana a strejda Jaromír. 
Větší část dětí jela se strejdou na ko-
lech a menší děti nás dojížděly s teta-
mi autem. 

Hned po příjezdu a po ubytování jsme si za-
hráli badminton a prozkoumávali okolí. Po 
večeři byla oslava narozenin sourozenců 
Tomáše a Kristiána. Tety dovezly velký dort 
v podobě fotbalového hřiště a strejda  střílel 
šampaňským, samozřejmě dětským. Ještě 
večer jsme byli v bazéně, který je součás-
tí penzionu.

Druhý den hned po snídani jsme měli sou-
těž ve střelbě ze vzduchovky a po obědě 
jsme  vyrazili na kolech směr Svatý Hostýn. 
Menší děti šly s tetami pěšky. Cestou tam 
bylo krásné počasí, ale cestou zpět byla již 
bouřka a  pěkně jsme zmokli, ale nejsme 
z cukru, tak jsme to zvládli. Večer jsme ješ-
tě dováděli v bazéně, cvičili v posilovně a 
relaxovali v sauně.

V neděli opět část dětí jela na kole a část 
dětí absolvovala turistický výšlap na Troják. 
Po obědě už následovalo jenom sbalení věcí 
a návrat do domova. Ti zdatní se opět vra-
celi na kolech. Moc se nám tam líbilo a celý 
víkend byl super.

Tomáš a Nikol

Králíci na Eifelovce
První dubnovou sobotu se teta Eva 
rozhodla, že pojedeme na výlet do Os-
travy. Jeli jsme na výstavu miniatur, 
nazvanou MINIUNI. Byly tam různé pa-
láce, hrady a významné světové stav-
by. 

V ten den také probíhala akce  „Velikono-
ce v Miniuni“ a my jsme hledali mezi stav-
bami na ploše výstavy kartičky s králíkem. 
Každý, kdo ji našel, dostal sladkou odměnu. 
Také jsme si mohli vyrobit velikonoční zapi-
chovátko a ozdobit malý košíček, nejmen-
ší zdobili perníčky a samozřejmě je hned 
snědli.

Pak jsme navštívili Pohádkový sklep straši-
del. Byl plný vodníků, upírů, skřítků, čaro-
dějnic a netopýrů. Všichni jsme se také na-
ráz ocitli v břiše draka. Byly tam kosti před-
cházejících návštěvníků a srdce… Byl to su-
per den. Děkujeme tetě Evě na dobrý ná-
pad a hezký den. Máme ji rádi.

Natália, Honza a celá RS 1

DD LIPTÁL

x
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Dopravní soutěž 
ve Valašském meziříčí

V druhé polovině dubna se čtyři děti 
z DD Liptál zúčastnily dopravní soutěže 
ve Valašském Meziříčí. A to Soňa Čer-
veňáková, Ondra Smilek, Tomáš No-
votný a Zdeněk Čadílek.

Soutěžní disciplíny byly 
následující: 

1. Pravidla silničního provozu na pozemních 
komunikacích – to byla teoretická část po-
mocí testů na učebně. 
2. Pravidla silničního provozu na pozemních 
komunikacích – praktická část jízdy na kole 
na dopravním hřišti. 
3. Jízda zručnosti na kolech zdoláváním 
různých překážek a dovedností. 
4. Zásady poskytování první pomoci. 

Nikdo z našeho družstva nezískal žádnou 
medaili, ale dověděli jsme se spoustu dal-
ších nových užitečných informací. Moc se 
těšíme na další jízdy a zdolávání překážek.

Ondra Smilek 

Liptálští medaili nezískali, zkušenosti ano

Smolina: Překvapivé stříbro!
Tentokrát nám teta  řekla, že pojede-
me do „Valmezu“ na dopravní soutěž! 
No a my hned řekli, že jedem, protože 
rádi jezdíme na kolech. Tak jsme teda 
jeli vlakem brzo ráno v sobotu! 

Na dopravní hřiště jsme dorazili jako prv-
ní a čekali jsme na příjezd  dětí z ostat-
ních domovů. Náš domov měl dvě druž-
stva – mladší a starší. Jako první byla jízda 
na kole podle pravidel silničního provozu 
na dopravním hřišti, pak následovala jízda 
zručnosti, po ní dopravní testy a naposled 
nás čekala zdravověda. 

Mysleli jsme si, že se vůbec neumístíme, 
ale nakonec bylo milým překvapením, 
když mladší družstvo vybojovalo 2. místo. 
V jednotlivcích jsme se  umístili na  dvou 
prvních a jednom třetím místě. Byli jsme 

nad míru spokojeni a byl to pro nás moc 
pěkný den. Organizátoři z DD ve Valaš-
ském Meziříčí vše měli moc hezky připra-
vené a doufáme, že nás pozvou i příští rok.

Diana Stojková

DD LIPTÁL

x

DD SMOLINA

x
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Tomáš z DD Dagmar vyhrál 

závody modelářů
V první májový den se uskutečnil na 
letišti v Brně – Medlánkách přebor 
mládeže Jihomoravského kraje v sou-
těži leteckých modelů. Ačkoliv celou 
noc před závodem hustě pršelo a ješ-
tě ráno během prezentace nebylo po-
časí závodům příliš nakloněné, mohli 
si pořadatelé i závodníci nakonec od-
dychnout, neboť se počasí přeci jen 
umoudřilo. 

Všechny nás potěšilo nejen sluníčko, ale 
hlavně krásné letecké výkony předvádě-
ných modelů. Náš domov zastoupili tři hoši 
- Tomáš, Martin R. a Martin D. A reprezen-
tovali nás opravdu dobře. Tomáš zvítězil 
v kategorii old-timerů. Mezi novými spe-
ciály P-30 vybojoval Martin R. 3. místo a 
Martin D. se umístil hned za ním. Radost 
z úspěchu je o to větší, že všechny sou-
těžní modely si kluci vyrobili sami. Nezbý-
vá než jim popřát příznivý vítr, klidný let a 
vždy bezpečné přistání.

strejda Vláďa

Helfštýn, piknik a první koupání
V neděli uprostřed dub-
na jsme se vypravili na 
expediční výlet na hrad 
Helfštýn zkontrolo-
vat, jak se mu po zimě 
vede. Využili jsme vol-
ného vstupu po celý 
den, kterým  přispěla 
správa hradu k Mezi-
národnímu dni ochrany 
památek. 

Slunné počasí nám dovo-
lovalo prošmejdit všech-
ny zákoutí této památky, 
zkouknout, co restaurá-
toři omladili a podívat se 
do krajiny z vysoké roz-
hledny. Po malé zmrzlině za slušné chová-
ní v areálu hradu a procházce z kopce jsme 
se opět vydali zpět k domovu, avšak cestou 

nás strejda odvezl k rekreační 
nádrži Jadran u Oseku nad Beč-
vou na malý piknik. Na dece 
jsme posvačili sbalenou svačin-
ku a chvíli se vyhřívali zubatým 
sluníčkem. Kluci neodolali a po 
malé chvíli vběhli do studené 
vody na pár rychlých temp a 
tak už za sebou mají první le-
tošní křest vody.

Nedělní výlet se nám líbil a jistě 
odstartoval další prohlídky zají-
mavých památek v naší vlasti,
které na nás čekají. 
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Nejlepším florbalovým týmem 
DD v  republice opět Dlažkovice
Nejlepší florbaristé v českých a moravských dětských domovech vyrůstají v dět-
ském domově v Dlažkovicích. Celostátní turnaj, kterému kvůli velkému zájmu 
družstev musí předcházet dvě kvalifikace, vyhrál tým z DD Dlažkovice už podru-
hé za sebou. V Dlažkovicích mají i nejlepšího brankáře (Patrik Čonka) a nejlep-
šího střelce (Martin Čonka).
Foto Střekov – florbal - vítěz

„Letos měl turnaj více favoritů, týmy byly vyrovnané. Škoda že kvůli zranění hráče ne-
mohl přijet DD Liptál, který měl taky výborné družstvo,“ napsali nám pořadatelé turnaje.

Celkové pořadí
1. DD Dlažkovice
2. DD Tuchlov
3. DD Krupka A
4. DD Domino Plzeň
5. DD Nové Strašecí
6. ZŠP Neštěmice
7. DD Krupka
8. DD Hora Svaté Kateřiny
9. DD Střekov

Druhý celostátní florbalový turnaj DD uspořádali na konci května občanské sdružení přá-
tel DD Ústí nad Labem – Střekov, DD Střekov, UJEP Ústí nad Labem a Florbalový club USK 
Slavie Ústí nad Labem s pomocí mnoha dalších partnerů a sponzorů. Více informací včet-
ně fotogaleri najdete na www.ddstrekov.estranky.cz.

Nejlepším brankářem pro rok 2010 je Patrik 
Čonka (na fotce), nejlepším střelcem Martin 
Čonka. Oba jsou, jak jinak, z DD Dlažkovice.

      
  DD STŘEKOV  

x



24 

zp
rá

vy
 z

 d
o

m
o

vů
Ve Smolině volili 

nejkouzelnější čarodějnice

První květnový den jsme v domově měli 
„Slet čarodějnic a čarodějníků“. Přišly 
za námi i děti ze Smoliny a jejich ma-
minky byly v porotě. 

Bylo pět disciplín. První tři disciplíny byly o 
tom, že Miss čarodějnice musí být rychlá, 
moudrá a mít dobrou paměť. Potom ve čtvr-

té - volné disciplíně jsme každý předvá-
děli, co umíme – básničku, písničku, ta-
nec a nebo zaklínadla. Poslední disciplí-
na byla překážková promenáda, kde jsme 
se museli nějak zajímavě projít po švéd-
ské lavičce. 

A tak měla porota těžký úkol vybrat tu 
nejhezčí, nejrychlejší, nejmoudřejší a 
nejbystřejší čarodějnici nebo čaroděje. A 
vyhlášení bylo takové: 
2. vicemiss se stala Maruška Kroková, 
1. vicemiss byla Terezka Drgová,
a Miss čarodějnice jsem byla já! 
Vyhrála jsem velký čarodějnický klobouk, 
obálku s jedlými eury, nádhernou kytici a 

diplom. Každý z účastníků sletu dostal ča-
rovný prsten a balíček sladkostí. Nechybě-
lo opékání špekáčků a kouzelných hadů. Po 
setmění jsme pouštěli lucerničky štěstí, se 
kterými letošní čarodějnice odletěly. 
                                                   

Zdenka Suchánková

Za brigádu na koně
Na první květen jsme se moc těšili. S 
tetou jsme odjeli do Starého Města, 
kde se nachází velký hřebčín. Lákala 
nás slíbená jízda na koni. 

Po příchodu jsme si šli prohlédnout koně 
v ohradách a ve stájích. Bylo tam celkem 
45 koní s novým přírustkem, který se naro-
dil častně ráno. Měli jsme možnost hříbát-
ku vymyslet jméno, ale bylo to těžké. Čas-
tá jména, která padala, byla Cortés, Cyril 
a César.

Pak jsme se šli projet na koních. První jsme 
chodili a pak na koních klusali. Bylo to su-
per!
Hned po tom nás čekala brigáda, která ne-
byla moc těžká, ale pracná. Zametali jsme 
kolem 
hřebčína slámu a trhali hlavičky pampeli-
šek na med pro koně. Pak jsme poděkova-
li a jeli jsme domů. Bylo to krásně a aktiv-
ně využité dopoledne. Moc se mi to tam lí-
bilo a už se zase těším, až se zase povo-
zím na koni.

Petr Šmíd 

DD SMOLINA

x

DD UHERSKÝ OSTROH

x
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Sport a záchrana života 
se Žirafou

V polovině května se u nás konal 
sportovní den se Žirafou v pa-
tách. Začínali jsme plaveckými 
soutěžemi v bazénu. Ve zbytku 
času byla volná zábava pod do-
hledem Žirafy.

Po obědě se všichni sešli ve velké 
tělocvičně obchodní akademie, kde 
jsme se seznámili s pravidly malé 
kopané a volejbalu. Po dramatic-
kých zápasech jsme přišli do domo-
va a 10 družstev soutěžilo v resusci-
taci. Z každé soutěže byl vybrán ten 
nejlepší. Aneta pojede na letní tábor, 
Věra se zúčastní víkendového poby-
tu na Berounce, Honza a Emil poje-
dou na podzimní slet Přesná noha. 
Honza se na slet dostal díky svému 
kamarádovi Mírovi, který mu svou 
výhru daroval. Závodilo nás celkem 
57 a ti, kteří nesoutěžili, hlasitě fan-
dili. 

Děkujeme Žirafě v patách, paní ředitel-
ce a všem tetám, které nás doprováze-
ly příjemně strávenou sportovní nedělí. 

Ivana Balážová 
a Martina Zrzavecká

DD ŽATEC

x
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Pomohli jsme v boji s rakovinou
Zástupci DD Strážnice se zapojili do 14. 
ročníku celonárodní květinové sbírky, 
kterou pořádá Liga proti rakovině Praha. 

Dvě dvojice z našeho Domůvku se vydaly do 
ulic vybavené žlutými tričky, letáčky, kvítky 
měsíčku lékařského a také speciální taškou 
na peníze. Výnos z  této sbírky slouží na fi-
nancování výzkumu, prevenci i lepší péči o 
nemocné rakovinou. 

Pro dobrou věc se nám podařilo získat  
3 293 Kč a  to je fakt dobrý pocit!

Nikol, Staňa, Kuba a Olda 

Taneční nám chybí
Do tanečních chodíme tradičně s děckama ze Základní školy ve Valašských Klobou-
kách, která tento kurz každý rok pořádá pro svoje deváťáky a nás vždycky vezmou 
mezi sebe.  Mě tyto taneční čekají příští rok a jsem hrozně zvědavá. Tak jsem se ze-
ptala Míši a Ivana, jaké to tam je: 

Bavilo vás vůbec chodit do tanečních?
M: Jo, bavilo.
I:  Ano. Ale už je to pryč, tak nám teď 
chybí.

Kolik vás tam bylo?
M: Kolik?
I: Nevím přesně, asi třicet párů.

Tančili s vámi i taneční mistři?
M: Ano, učil mne kroky tance cha-cha.
I: Ano, valčík.

Jak jste se cítili, když jste tam při-
šli poprvé?
M: Takové zvláštní to bylo.
I: Měl jsem strach.

Bavili se s vámi ostatní děcka 
z kurzu?
M.: Ano, všichni se s námi bavili, bylo to dobré.
I: Ano, měl jsem tam kamarády ještě ze školky a byla sranda.

Připravila Draha Soukupová 

DD STRÁŽNICE
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DD SMOLINA
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Velké přípravy a rozruch, dlouhé čekání, 
návštěva ochranky, ale:

Návštěva Livie Klausové 
za to stála!

Dnes 17. 5. 2010 je ten den, ohledně 
kterého dělají všichni rozruch. Má přijet 
paní Klausová. Zůstala jsem kvůli tomu 
v domově na místo toho, abych jela do 
školy. Jsem totiž také zapojená  do pro-
jektu Klausových - Startovné do živo-
ta. Na druhou stranu ale musím říct, že 
není čeho litovat. I přesto, že jsem paní 
Klausovou už viděla, jsem byla jako na 
trní. Teď je totiž možnost si s ní poho-
vořit otevřeně. 

Dopoledne proběhlo klidně a já si nijak ne-
připouštěla, že ji dnes uvidím. Jenže se za-
čala blížit druhá hodina odpolední a já už za-
čínala být nervózní. Pomalu se také začaly 
slízat děti ze školy. Stála jsem před skříní a 
říkala si, co na sebe, abych nepůsobila špat-
ně. Ve dvě jsme se všichni sešli a očekávali, 
kdy se paní Klausová objeví. 

Místo ní se objevil jeden z její ochranky a 
prohlédl si místo, kde se bude setkání ko-
nat. Bylo to divné. Hodiny pomalu letěly a 
my všichni jsme začínali být dost rozpačití 
a nervózní. Kontrolovali jsme každé vrznutí 
dveří, jestli to náhodou není 
ona. Mezičas čekání jsme si 
krátili hraním her, které vy-
myslela teta Krysová. To 
nás trochu uklidnilo. 

Pak přišel strýc Franta 
a oznámil nám, že „prv-
ní dáma“ už je ve dvojce 
a za chvíli přijde i za námi. 
Zase tu nastaly obavy. Na-
jednou se ve dveřích ob-
jevila paní Klausová osob-
ně. S každým si pro začá-
tek podala ruku a pak její 
spolupracovnice z nada-
ce. Usadili jsme se ke stolu 
a paní Klausová se s námi 
začala bavit. Pak přišlo na 
řadu představovaní. Každý 
o sobě něco málo řekl a i 
paní Klausová. 

Ze začátku jsem byla ještě trochu nervóz-
ní, ale jakmile jsme začala mluvit, nervozi-
ta povolila. Pak už jsme mluvili jsem o eko-
nomice domácnosti a o jejich dalších projek-
tech, jako jsou například stipendia a jazyko-
vé kurzy. Poté je Monika začala trošku po-
vzbuzovat, aby začali připravené občerstve-
ní od paní kuchařky jíst. Tak tedy začali. Paní 
Klausové nejvíce chutnaly oválky plněné ni-
vou. Říkala jak jsou výborné. 

Naše setkání se začalo pomalu blížit konci. 
Paní Klausová se nám omluvila, že už pře-
táhla, ale jen proto, že jí tu s námi bylo dob-
ře. Nakonec si s námi podala ruku jako na 
začátku a s úsměvem na rtech odcházela. 
Musím uznat, že jsem si nijak neuvědomo-
vala, že je to prezidentova manželka, ale 
bylo to jako by k nám přijela nějaká teta. 
Paní Livie Klausová působila optimisticky a 
byla zcela otevřená. Tudíž jediné co chci říct 
je, že dvouhodinové čekání se vyplatilo a my 
jsme si návštěvu zcela jistě užili.

Kateřina Němečková
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Válka je krutý boj
Když si člověk představí, že ve válce 
stojí muž proti muži, a že jenom mys-
lí na rodinu a aby přežil... A my s 1. RS 
jsme takovou válku viděli na vlastní 
oči. Byl to příšerný pocit. Sobotní od-
poledne se v Uherském Brodě se kona-
la připomínka osvobození města.

Nyní jsme v Uherském Brodě a z náměs-
tí už slyšíme velké rány z kanónu a pušek. 
V tu chvíli se Maruška zalekla a chtělo se 
jí brečet. Ale strejda ji vysvětlil, že to jsou 
jenom ukázky a hned se ji ulevilo. Pomalu 
jsme se blížili k místu a náhle jsme tu.

Na náměstí hraje hudba a tanečnice nám 
ukazuje romský tanec. Přichází první ry-
tířské vojsko,které nám ukazuje historic-
ké zbraně. Dochází ke zneškodnění auta, 
to je další část programu. Lidé se na sebe 
mačkají a jsou zvědaví, co se děje. Vojen-
ská jednotka mám ukazuje, jak postupují 
při zneškodnění automobilu, ve kterém sedí 
dva teroristé. Náhlá střelba byla zahájena. 
Vojáci ČR vítězi a zahlazují stopy po útoku.

Chvíle napětí a ozvala se velká rána a zača-
lo se kouřit jako z lokomotivy. Všichni ne-
trpělivě 
zírají, co se děje. Už jsme se nemohli do-
čkat, až začne to nejdůležitější z programu. 
Přijíždí první vozy ruských aut a vojáci po-

střílí němce, kteří odpočívají na lavečkách. 
Poté město obsadí Němci a pilně ho stře-
ží. Bitva se strhne po příjezdu tanku a vo-
zidel s jednotkami, na obloze létají letadla. 
Po náměstí se povaluji ranění a zdravotnice 
je ošetřují. Bitva končí a Rusové volají slá-
va, sláva, sláva.

Pásky se trhají a náměstí se zahaluje lidmi 
a hlavně dětmi, které sbírají nábojnice. My 
se shromažďujeme a odcházíme ke svému 
autu a kocháme se krásou a zážitky.

Pavel Lukáš 
Foto Lukáš Kotlár

Na křídlech fantazie s Hankou Křížkovou
Už delší čas máme skvělou kamarád-
ku – zpěvačku Hanku Křížkovou. Ja 
na nás moc hodná! Byla se podívat v 
Žatci na našem Benefičním koncer-
tu a krásně nám tam zazpívala. Naše 
vystoupení se jí také moc líbila. Však 
jsme se snažili! 

Hanka za námi jezdí do dětského domova 
na návštěvy. Hrozně rádi ji vídáme. Povídá 
si s námi a vždycky se hodně nasmějeme. 
Je s ní legrace. 

První květnový víkend nám udělala veli-
kou radost! Pozvala nás totiž do Prahy na 
muzikál Baron Prášil. I když nám o před-
stavení tety předem něco řekly, netuši-
li jsme, co nás čeká! Hned začátek děje 
nás přikoval k sedadlům …. Baron Prá-
šil přiletěl, nad našimi hlavami, na dělo-
vé kouli! A pak už nás strhl fantazie plný 
příběh, vyprávění Barona, krásné písnič-
ky, hudba, nádherné kostýmy, překvapivé 
efekty a nečekané triky. Obrovskou radost 
jsme měli z toho, že „naše“ Hanka měla v 

muzikálu spoustu rolí, a tak jsme ji moh-
li často vidět a slyšet na jevišti. O přestáv-
ce nás pozvala za ní do zákulisí. Prohléd-
li jsme si ji v krásném kostýmu a vyfotili 
se s ní. Jako vždy byla milá a usměvavá... 
 
Hanko, moc Ti děkujeme za kouzelný záži-
tek a Tvůj úsměv. Vždycky nás „pohladí“. 
 
            Tví malí kamarádi a kamarádky 
                                              z DD Žatec
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Branný závod a volejbal holek ve VÚ Velké Meziříčí:

Unavené z kopců, červené od 
antuky, ale spokojené

Po pilném trénování nastal den D, čili 
závody ve Velkém Meziříčí. Ráno jsme 
si přivstaly, abychom se hezky upra-
vily a zabalily potřebné věci. Odjíždě-
ly jsme ihned po snídani. I když cesta 
byla dlouhá, rychle nám utekla. 

Poté, co jsme přijely do VÚ Velké Meziříčí, 
nás místní vychovatelé odvedli do společen-
ské haly, kde jsme se převlékly do dresů a 
po příjezdu všech ústavů (celkem bylo 11 
ústavů, ale jen holky) přišlo na řadu zahá-
jení sportovního dne. 

Pak nás pořadatelé odvedli na místo urče-
né pro branný závod. Prošli s námi trasu a 
vysvětlili nám, co se bude dělat na stano-
vištích. A mohlo se vyrazit. Naše trojčlen-
ná skupinka vyběhla jako třináctá. Všech-
no probíhalo v pohodě až na ten veliký str-
mý kopec u dálnice, který jsme měly vy-
běhnout. Upřímně, byla jsem ráda, že jsem 
ho vylezla skoro po čtyřech. Nakonec jsme 
skončily na 5. místě a naše druhá skupinka 
na 7. místě. 

Po výtečném obědě nás čekal volejbal. Byly 
jsme rozděleny do dvou skupin. My jsme 
hrály s Jindřichovým Hradcem, Šumper-
kem, Velkým Meziříčím a nakonec o třetí 
místo s týmem z Kostomlat pod Milešovkou. 
Sluníčko sice pražilo, ale my jsme byly spíš 
červené od antuky než opálené. Ke kon-
ci bylo vyhlášení výsledků a opékání buřtů. 
S třetím místem jsme dostaly i krásný dort. 
Nakonec jsme vyrazily na zmrzlinový pohár 
a zpátky do ústavu. Den byl skvělý a jsme 
rády i za to 3. místo. A těšíme se, že si třeba 
příští rok opět ve Velkém Meziříčí zahrajem.

Eva Kaboňová
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Žatecká benefice o naději
Ve středu, 21. dubna pořádal Dětský 
domov v Žatci svůj tradiční Benefič-
ní koncert (již 8. ročník) pod názvem 
„Když se usměje naděje…“. V Měst-
ském divadle předvedly děti ze všech 
11 rodinných skupin pásmo básniček, 
písniček, pohádek a tanečků s hudeb-
ním doprovodem, které si připravily 
společně se svými tetami. 

Součástí vystoupení byla i prodejní výsta-
va, kterou tvořily vlastnoručně vytvořené 
výrobky dětí a ze které si všichni zúčast-
nění mohli odnést pěkný suvenýr. Potěši-
la nás hojná účast veřejnosti, sponzorů a 
odborníků, s nimiž dlouhodobě spolupracu-
jeme. Děkujeme především paní Věře Uh-
líkové, která nás jako choreo-
grafka i režisérka po celou dobu 
vedla a zaštítila nejen technic-
ké přípravy divadla, dále děku-
jeme všem, kteří nás a zejména 
děti přišli podpořit svojí přítom-
ností a aplausem.
Pravidelné celoroční nacvičo-
vání tak bylo odměněno a děti 
mohly opět zažít pocit úspěchu. 
Svým obdivuhodným výkonem 
ze sebe vydaly maximum. Za 
zmínku stojí zdařilý „Polámaný 
Mraveneček“, Pohádka „O řepě“ 
v podobě pantomimy, úvodní 
taneční vystoupení či zdárné za-

končení v tónech Smetanovy Mé vlasti.

V neposlední řadě patří naše poděková-
ní Žateckému oddílu Aikido, jehož členo-
vé přijali naše pozvání a zpestřili tak pro-
gram ukázkami z oblasti obranného bojové-
ho umění a městu Žatec, které na naši čin-
nost přispělo.

L. Sirůčková

Ze Zlína na první máj do Ostravy
Letošní prvo-
májovou sobo-
tu jsme já, Han-
ka, Veronika a 
Daniela, spolu 
s tetou, strávi-
ly trochu jinak, 
než jak tomu 
bývá každý rok. 
Na pozvání Han-
ky Kynychové 
a kolektivu DD 
v pohybu, jsme 
se zúčastnily na 
ostravském vý-
stavišti festivalu 
sportu, zdraví a krásy, čili fitness vele-
trhu „Rozhýbejte Moravu“. 

Již samotná cesta do Ostravy, a hlav-
ně bloudění v ní,  bylo pro nás tak trochu 
dobrodružstvím. Ale stálo to za to. S Igo-
rem jsme si zacvičily lekci Dance aerobi-

ku, s Hankou vyzkoušely lekci 
H.E.A.T. Programu, což je chů-
ze na mechanických pásech. 
Poznaly jsme novinky v oblas-
ti fitness a měly jsme možnost 
zúčastnit se všech doprovod-
ných zábavných a sportovních 
aktivit. Ten den jsme si moc 
užily, vůbec se nám nechtělo 
domů, teta nás musela prosit, 
ať už jedeme domů. 

Už se moc těšíme na podob-
nou akci v Olomouci.

Linda Lakatošová
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Bronz na dračích lodích

Vše začalo už před měsícem, když jsme 
jezdili na tréninky na dračích lodích. 
Vždy o víkendu jsme jeli na kolech na 
jezero ,,Štěrk“ a trénovali a trénova-
li. Ale právě teď došla chvíle – ukaž, co 
v tobě je! My, 20členná skupina jsme 
zaujali  své pozice na lodi a už se řvalo. 
,,Au, co mě mlátíš tím pádlem“, ale také 
pořád dokola „Hop!,Hop!,Hop!“

Po nervy drásajících minutách jsme si všich-
ni určitě zažili pocity, které nás budou ješ-
tě dlouhé dny a noci provázet skvělým zážit-
kem, neboť jsme to vše završili nádherným 
3. místem. Určitě budeme prosit naši paní 
ředitelku, abychom si to vše mohli zopako-
vat příští rok. Bylo to super! 

Lukáš Kotlár a Pavel Lukáš
Foto: teta říďa

Drama z pohledu tety ředitelky
Na závody dračích lodí v Ostrožské Nové Vsi 
pozvali pořadatelé taky kluky a holky z DD 
Uherský Ostroh. Přišel den "D" - kola na-
chystaná, dračí trika také, svačin plné bato-
hy a vyrážíme směr Slovácké moře. Na mís-
tě zjišťujeme, že máme čtyři soupeře. Ná-
sleduje suchý trénink, sváča, fotbálek, zase 
sváča, a kdy že to pojedeme? Už, už, už,... 
Nasedáme a jedeme na start. Vítr a vlny 
jsou proti nám, ale také i proti našim sou-
peřům. Vyrovnáváme loď, deset vteřin do 
startu, pádla do vody,... a ... výstřel. Vyráží-
me. Vypadá to, že stojíme na místě. Zabírá-
me, jedeme. Jedni soupeři jsou již za námi. 
Dvě stě metrů je neskutečně dlouhých, a ta 
bubenice pořád bubnuje a žene nás. Třetí 
místo ještě není naše, zabereme, musíme, 
HURÁ - o dračí jazýček jsme dojeli na třetím 
místě. A teď to ještě musíme potvrdit. Dru-
há jízda je ve stejné režii. Na prvním místě 
domácí dráčci ze základní školy, druhé místo 

urvala základka z Bílovic a my jsme oprav-
du třetí! Za námi zůstaly ještě dvě lodě... 
Stupně vítězů, pohár(ek) nad hlavu, úsměvy 
do fotoaparátů. Pár minut slávy jsme si uži-
li a teď už zase pokračují v závodech dospě-
lí. V hlavách se nám honí otázka - pojedeme 
příští rok? ANO!

Jana Frühaufová

O dračích lodích
Dračí lodě se objevily před více než 2000 lety v Číně. Teprve nedávno se sport bleskově 

rozšířil do celého světa, v roce 2007 se této disciplíně věnovalo přes 50 miliónů sportovců 
z více než 50 zemí světa. Od roku 1995 mezinárodní federace dračích lodí pořádá oficiální 

mistrovství světa i mistrovství Evropy. 
Dračí loď je dlouhá 12,5 metru, bez posádky váží kolem 250 kg má tvar otevřené kanoe 

s dračí hlavu na špici a dračím ocasem na zádi. V sestavě je maximálně 20 vsedě pádlují-
cích závodníků (10 nalevo a 10 napravo) a bubeník, který sedí na špičce čelem k posádce 
a udává rytmus údery do bubnu a kormidelníkem stojící na zádi a řídící směr. Závodí se na 

vzdálenosti 250, 500 a 1000 m. 
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Milé děti,
ráda bych vám touto cestou poděkovala za 
vaše hlasy, které jste poslaly do časopisu Zá-
meček, do  ankety Zlatá věž Zámečku. Pro-
jekt „Hejbejte se a zpívejte s Hankou a No-
vou“ existuje již třetím rokem díky spoluprá-
ci mého občanského sdružení DD v pohybu 
a generálního partnera TV Nova. Za tři roky 
jsme se dobře poznali, skamarádili a já věřím, 
že v pohybu zůstaneme ještě dlouho a zaži-
jeme spoustu legrace i dřiny při trénincích.  
 
Cena mě těší o to víc, protože se nám po-
dařilo obhájit příčku nejvyšší z minulé-
ho roku. Nejen tyto dvě ceny Zámečku, ale 
také spousty dárečků od vás se mi hromadí, 
a tak jsem se rozhodla pořídit si na ně ma-
lou vitrínku. Vše si vystavím ve svém fitku 
v Praze, kde trávím každý den většinu času. 
 
Velmi mě mrzelo, že jsem si letos ne-
mohla cenu převzít osobně, ale bohu-
žel v daný víkend jsem byla na Mora-
vě - s dětmi z DD Kroměříž a z DD Vizovi-
ce.  S dětmi z Vizovic jsem strávila příjem-
ný den ve Chvalčově, kam mě pozvali v rám-
ci svého vzdělávacího projektu. Roman byl 
pro změnu v zahraničí na služební cestě. 
 
Na předávání Zlaté věže Zámečku jsem proto 
vyslala koordinátorku našeho projektu Katku 
Fingralovou, která mi s nadšením vyprávěla o vašich skvělých výkonech: „Absolutní vítěz 
druhého ročníku „Hejbejte se a zpívejte s Hankou a Novou“ Ústí nad Labem – Severní Te-
rasa zazářili svou jako vždy blýskavou Galaktickou show, vítězové kategorie Hip Hop naše-
ho projektu – kluci z Mariánských Lázní - zase překvapili výbornou hip hopovou choreogra-
fií. Se svým pěveckým číslem se do galavečera probojovala i děvčata z DD Domino Plzeň či 
Ester Judová z DD Jemnice. Výborný výkon předvedly i děti z nově zapojeného domova DD 
Tišnov.“ Skvělý výkon dětí z Tišnova mohu potvrdit i já, protože jejich taneční choreografii 
mi děti předvedly v domově, který jsem navštívila s týmem DD v pohybu na jaře.  

Vaše ocenění mě velmi těší a velmi si ho vážím. Druhá Zlatá věž Zámečku je pro mě mo-
tivací pro další a další ročníky a pro další a další inovace našeho projektu. Zároveň je 
pro mě i závazkem, aby se mi podařilo i v nadcházejícím roce vytvořit další ročník, kte-
rý pro vás bude stejně tak atraktivní a zajímavý.  Projekt „Hejbejte se a zpívejte s Han-
kou a Novou“ je sportovně dobročinný projekt pro děti. A pokud získám ocenění od dětí, 
tak je to pro mě důkazem, že dělám práci, která má smysl. A za tento pocit vám děkuji! 

Těším se s vámi na viděnou na letním soustředění ve Zlenicích, kde si zase vedle dřiny na 
trénincích užijeme i spoustu legrace.

Vaše Hanka Kynychová 
autorka projektu „Hejbejte se a zpívejte s Hankou a Novou“

nadace a o
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Tým DD v pohybu vyrazil s Hankou 
do moravských domovů

Na prvního máje vyrazil tým DD  
v pohybu v čele s Hankou Kyny-
chovou na Moravu, konkrétně do 
Ostravy. Tedy nejdříve do Ful-
neku a poté do Ostravy, Frýdku 
Místku, Vizovic a na závěr do Tiš-
nova.  Ano, hádáte správně, na-
vštívili jsme nově zapojené do-
movy do třetího ročníku projektu 
„Hejbejte se s Hankou a Novou“. 
Hanka Kynychová a Igor Šustr si 
ještě stihli zacvičit na festivalu 
sportu a zdraví „Rozhýbejte Mo-
ravu“ a to nejen s veřejností, ale i 
děvčaty z Čeladné a ze Zlína.

Fulnek a setkání v Ostravě

Ve Fulneku jsme se seznámili s no-
vým domovem DD Loreta Fulnek. 
Zdejší děvčata nás překvapila hip ho-
povou choreografií na velmi dobré 
úrovni a vřelým přijetím. V Ostravě 
Hanku a Igora čekalo cvičení na festi-
valu sportu a zdraví „Rozhýbejte Mo-
ravu“, kam za naším týmem přeje-
la děvčata z DD Čeladná a DD Zlín. 
Děvčata si mohla vyzkoušet nejen 
moderní fitness aktivity různého dru-
hu, ale také lekci H.E.A.T. PROGRA-
MU pod vedením Hanky Kynychové 
a Dance aerobik pod vedením Igo-
ra Šustra. Právě již zmíněný H.E.A.T. 
PROGRAM byl strůjcem celé účas-
ti DD v pohybu na tomto kongresu, 
protože jak již víte, v letošním roce 
se stal novým partnerem „Hejbej-

te se a zpívejte s Hankou a Novou“. 
Po vydatném cvičení se celý tým ode-
bral do DD Frýdek Místek, kde na 
nás čekala nejen skupinka velmi ši-
kovných dětí a milých tet, ale také 
nádherně připravené občerstvení, na 
které jsme se jako vždy rádi „vrhli“. 

Vizovický prdopeč

Návštěvou v DD Frýdek Místek pro 
nás skončil prvomájový den a poma-
lu jsme se přemístili do Vizovic, kde 
jsme v příjemném valašském penzi-
onu přenocovali. V neděli ráno jsme 
v plné síle vyrazili do dalšího nové-
ho domova, a to do DD Vizovice. Po 
chvíli strávené v tomto útulném do-
mově se dvěma rodinkami jsme si 
připadali jako na návštěvě u starých 
známých. Několika hodinové poseze-
ní a vyprávění bylo završeno kulinář-
ským uměním Vojty, který nám ne-
jen připravil výborný originální ko-
láč s ananasem, ale také Hanku a Ro-
mana seznámil s pojmem „prdopeč“ 
– že také nevíte, co to znamená? No 
přece kypřící PRášek DO PEČiva… 
 „Z Vojtova kulinářského umění jsem 
opravdu nadšená. Je to mladý kluk, 
ale jeho speciality jsou chutné a jed-
noduché na přípravu, což mi velmi vy-
hovuje. Těším se, až jeho recepty vy-
zkouším doma,“ zaradovala se Hanka.  
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      Skvělý aerobik v Tišnově

Z Vizovic jsme zamířili rovnou do Tiš-
nova v očekávání ze seznámení s po-
sledním novým moravským domo-
vem. V Tišnově nás přivítaly dvě pří-
jemné a sympatické tety, které pro 
účast svých dětí v projektu „Hejbejte 
se a zpívejte s Hankou a Novou“ dě-
lají velmi mnoho, a to hlavně v otáz-
ce shánění financí. Shlédli jsme ně-
kolik téměř profesionálních tanečních 
vystoupení a pak děvčata projevila 
zájem zacvičit si aerobik s Hankou. 

Hanka neváhala, zula 
pantoflíčky a bosky 
si s děvčaty v jejich 
obýváku „zahopsala“ 
pár základních kro-
ků aerobiku. „Větši-
nou se mi stává, že 
musím děti do aero-
biku nutit, umí spíš 
hip hop nebo orient. 
Ale holky z Tišnova 
mě překvapily – jsou 
to aerobičky jako vy-
šité,“ smála se Han-
ka při odjezdu z  Tiš-
nova.

Nuže, co dodat? Nově 
přihlášené domovy jsou opravdu vel-
mi šikovné a máme se na co těšit, 
hlavně, jak zamíchají pořadím ve fi-
nálových závodech.  
V červnu čeká tým DD v pohybu ještě 
seznámení s DD Volyně a s DD Nym-
burk a pak huráááá na soustředě-
nííííííí…
     
   

Kateřina Fingralová
DD v pohybu

nadace a o
rganizace
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Vojta, Hanka Kynychová a Zdeněk Podhůrský:

Uvař co umíš!

Není to tak dávno, co jsme v rámci vý-
jezdů v projektu „Hejbejte se a zpívej-
te“ navštívili Dětský domov Vizovice. 
Velkým překvapením bylo, když nám 
začal servírovat Vojta svůj dezert, kte-
rý se naučil od své tetičky. Moc nám 
všem chutnal, a říkali jsme si že Voj-
ta určitě svoji zálibu v kuchyni někam 
dotáhne. 

Týden na to přišla nabídka z digitální televi-
ze Public TV do pořadu „Uvař co umíš!“ se 
Zdeňkem Podhůrským. Po Hance Kynycho-
vé žádal tip na oblíbené zdravé menu včet-
ně dezertu. „Pozvání do pořadu jsem ráda 
přijala, ale protože dezerty se u nás doma 
moc nebaští, hned mě napadlo využít umu 
Vojty, který mě zaujal svým vizovickým ko-
láčem,“ říká Hanka, jak 
to všechno začalo. 

A tak se také sta-
lo. Vojta přijel s tetou 
Svatavou do Prahy a 
hurá na natáčení. Vše 
se odehrávalo v luxus-
ních prostorách vinoté-
ky Wines Home v cen-
tru Prahy. Své kuchař-
ské kousky právě do-
končil předchozí host, 
Míša Dolinová, násle-
doval čas pro Vojtu, 
Hanku a Zdenka Pod-
hůrského. 

Zatímco Hanka připravovala brambory 
v parním hrnci a svíčkovou, Vojta se pus-
til do svého dezertu. I když natáčení trva-
lo téměř čtyři hodiny, vše šlo podle plánu 
a Vojta působil jako skutečný profesionál. 
Výsledkem byl výtečný oběd, ke kterému 
zasedl celý štáb. Po tomto netradičním zá-
žitku si návštěva z Vizovic ještě prohlédla 
Hančino fitness a poté se rozjeli zpět domů. 

Zajímá vás onen tajný recept 
Vojty? 

1 střední  konzerva ananasu 
1 hrnek třtinového cukru 
1,5 hrnku celozrnné mouky 
2 vejce 
2 lžíce sody 
1 prdopeč (prášek do pečiva)
  
krém 
2 pomazánková másla 
půl hrnku mletého cukru 
1 vanilkový cukr 
2 polévkové lžíce vanilkového pudinku 
  
poleva 
hořká čokoláda a sekané mandle

tým DD v pohybu
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DD Most: 

Rána z čistého nebe

Nedávno mě potěšila pozvánka od dětí 
z DD Most, a sice na muzikálové před-
stavení do divadla Karlín, se kterým 
děti vyhrály v loňském projektu „Hej-
bejte se a zpívejte s Hankou a Novou“ 
v kategorii Muzikál. A protože jich tan-
čilo i s tetou dvanáct a lístků vyhrály 
třináct, rozhodly se pozvat právě mě.  
Toto pozvání mi udělalo velkou radost 
a strávila jsem s dětmi i tetou příjemné 
květnové odpoledne, z které ho se vyvi-
nulo další setkání. 

Děvčata, která tančila orientální tan-
ce, a také se orientu věnují pod vede-
ním tety, vystupovala v Praze v diva-
dle Na Marjánce. Jednalo se o gala ve-
čer soutěže Talent Awards, kam jsme 
od dětí také dostali pozvánku. Tato 
pozvání a setkání nám vždy činí vel-
kou radost a velmi si jich vážíme.  
 
O pár dní později nás ale zasáhla velmi 
nepříznivá zpráva. Dětský domov Most 
odstoupil za nepříjemných okolností z 
projektu „Hejbejte se  a zpívejte s Han-
kou a Novou“. Jako důvod sdělila paní 
ředitelka Stűtzová rekonstrukci DD, uza-
vření pavilonu a novou koncepci. S tím 
souvisí nejen odchod z „hejbacího“ pro-

jektu, ale i ukončení čin-
nosti tamního taneční-
ho kroužku Chaos Most, 
který navštěvovalo téměř 
dvacet pět dětí.  Na lis-
topadovém finále získal 
tento domov hned něko-
lik medailí, a to právě ka-
tegorii Muzikál a Břišní 
tance. Medaili v kategorii 
Nejlepší teta získala i teta 
Naďa Vopelková, která se 
tanečnímu kroužku Cha-
os Most aktivně věnova-
la.  

Jako rána z čistého nebe 
vstoupil tento domov do 
projektu „Hejbejte se a 
zpívejte s Hankou a No-
vou“, výborně se začlenil 
mezi domovy s profesio-

nálním vedením tanečních disciplín, což do-
kazují i výše uvedená ocenění. A o rok poz-
ději, opět jako rána z čistého nebe, náš pro-
jekt opouští. Pevně věříme, že není všem 
dnům konec a volnočasové aktivity se do 
dětského domova v Mostě vrátí a my se bu-
deme moci se všemi dětmi z Mostu pod ve-
dením Nadi Vopelkové opět setkávat. 

Kateřina Fingralová
DD v pohybu

nadace a o
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Moje ztracená láska

Bylo to kdysi dávno, když jsem byl na prázdninovém pobytu ve Vísce u Jevíčka. Byl 
to suprový tábor, prostě klasika, stany a každý den písničky s doprovodem kytary u 
opečených brambor v ohni... A tehdy to začalo, podívali jsme se do svých očí, jako 
bychom si byli přímo souzeni. Každý večer jsme na sebe mysleli. Oba jsme se těšili 
na následující den, každý byl totiž jako vystřižený z románu.

Byli jsme spolu přibližně měsíc a půl, což byly ty nejhezčí dny mého života. Když tábor skon-
čil, náš milostný vztah se začal bortit hned od základů. Bylo to jasný, že jeden z nás přijde 
s větou: Už je bohužel konec.

Myslel jsem, že to budu já a taky tomu tak skoro bylo. Vylezl jsem ze stanu a mířil k jejímu a 
najednou jsem uviděl jen vypálený flek v trávě od jejího stanu. Byl to šok“

Tak jsem sklopil hlavu a šel si lehnout, ale v tom jsem spatřil někoho, jak leze do mého sta-
nu. Tak jsem se rozběhl, myslel jsem, že je to zloděj, ale v tom najednou kouknu a nevěřím 
svým očím. Byla to ona. Spadl mi kámen ze srdce, když v tom mi řekla, že mě neopustí. Po 
dvou dnech přijeli naši a tak začalo přemlouvání. Bylo to dost těžký, ale povedlo se to a tak 
jsme jeli k nám domů. 

Tam se to všechno profláklo, protože máma chtěla telefonní číslo na její rodiče a naši se do-
zvěděli, že je sirotek. Rodiče neměla od svých 8 let, zemřeli při autonehodě. To se našim ne-
líbilo a tak se začali hádat. A to se přestalo líbit nám, a tak jsme si vzali pár vědí a utekli za 
naši vesnici, tam jsem rozložili stan a stanovali celé dva měsíce. Poté jsme vyrazili dom pro 
nějaký věci, ale tam byli nečekaně naši a začali na nás řvát. V tom táta zavolal policajty a mojí 
lásku bůhví kam – a od té doby na ní pořád myslím.

Zajímalo by mě, kam jí odvezli a do jakého zařízení ji umístili. Jmenovala se Jana Skotalová, 
v té době jí bylo 11 let a říkala, že bydlela s rodiči v Kroměříži.
Jano, ozveš se?

Dan (14)
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Pouť Trpaslíků
Trpasličí tvrdohlavostí se nic nevyrovná a nemůže jí vzdorovat ani ocelová zeď.

Tábor na noc
Tanderský pás, vrchovina, kte-
rá si razila Ihreymem cestu 
jako dláto, které rýhuje hlině-
nou destičku. Údolí Tanderské-
ho pásu v tuto dobu bičovalo 
proudění deště, který připomí-
nal husté provazy, po nichž sjíž-
dějí malé postavičky. Vyprah-
lá půda si vybírala už třetí den 
svoji část. Údolí se plnilo malý-
mi říčkami, podobajícím se po-
tůčkům krve, které stékají  po 
hřbetu masivu.

Glamden, Mudrc z klanu Mudr-
ců, scházel po strmém svahu 
dolů do údolí se svojí početnou skupinou. 
Od jiných trpaslíku se liší různými znaky, 
je více mohutný a moudrý. Jeho národ má 
specifikum pro boj se sekerou. Plnovous 
mu dosahuje až po opasek, kde končí i přes 
ty dlouhé útrapy během cesty elegantně 
zastřižený, zdoben oceněními za různé vá-
lečné skony, zbroj lehká vyrobena ze sobo-
lí tvrzené kůže, na hrudi byl vyryt erb kla-
nu Mudrců, pod nimž
vytepány do žhavého Dinutiona, svatý kov, 
runy na ochranu před stíny.
….
 „Můžeme na chvíli?“ ptal se Blendr výra-
zem, že potřebuje něco sdělit.
Blendr se svým jedním okem vypadal 
opravdu pozoruhodně, přes prázdný důlek 
se táhla hluboká jizva, kterou mu tam udě-
lala jedna z ohavných bestií.
„Neměli bychom se utábořit?“dodal Blendr.
„Trpaslíci jsou promáčení na kost  a potře-
bovali by si odpočinout, rance co nesou na 
zádech jsou dost těžký a to by mohlo mít 
za následek nepříjemné zranění v boji, po-
kud  nebudou moct dost obratně uhýbat 
mezi návalem úderů  těch rypáků.“
„Pochopitelně by jsme mohli uskutečnit ně-
jaký odpočinek,“poopravil Glamdem Blen-
dra.
“Dva západy slunce bez odpočinku stačilo.“
Glamden si popošel, rychlým klusem do-
předu k oddílu trpaslíků.
„Dovolte stranou,“promluvil Glamden k zá-
stupu trpaslíku, aby se rozestoupili. Vyšel 
před svoje společníky po boku z Blendrem 
a hledal vhodný plac pro utáboření.
„Jdeme k borovicím, kde se v klidu utábo-
říme, je to nedaleko odsud. Pospěšte si, 
když tak naléhavě potřebujete odpočinek!“  
Když za necelou hodinu došel oddíl k mýti-

ně, tak Glamden přidělil každé skupince tr-
paslíků  pokyny, co mají na práci. Trpaslíci 
byli zmoklí, to byla pravda, a navíc se kaž-
dičká kapka deště vsakovala do jejich šatů 
pod kroužkovými košilemi a ostatním ma-
teriálem, který se dal využit boji.
„Snažte se co nejvíce usušit své věci, Blen-
dre postarej se o osobní stan pro nás dva, 
máme toho hodně na probrání.“
Blendr souhlasně přikývl. Hned poté od-
spěchal pro vhodné trpaslíky.
„Potřebuji postavit stan, odlehle od ostat-
ních,“ podal jim Blendr pokyn a odspěchal 
pro svícny, které se daly ještě použít.
...
Mezitím, co skupina trpaslíku rozkláda-
la stan, Glamden stál u útesu, pod nimž 
se rozprostírala propast, a promýšlel další 
kroky proti gruntům.
„Zítra budeme muset přejít tuto propast, je 
dost velká nato, aby mohla být zachycena 
na mapě,“ upozornil trpaslíky Glamden, ať 
ví, že se cesta prodlouží.
….                                                
„Mělo by to stačit, není to lehký rozbalit 
takto velký stan,“ promluvil k veliteli jeden 
z trpaslíků.
Blendr rozpustil trpaslíky  a ti se šli posa-
dit k ohništi, kde společně se svými přáte-
li  povečeřeli. 
„Pojďme...“ Blendr následoval Glamdena 
do stanu.

Dominik Hušek (14)

vaše příběhy

      
     DDŠ TĚRLICKO  
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Pro Maminku
Michaela Opatrná (16)

DD Liptál

Stejně jako pár špatně vyřklých vět,
se jednou každému, i Tobě může zhroutit svět. 
Jednou prostě přijde dost špatný den,
co ti vezme všechno a zůstane jen sen. 

Když se na Tvou fotku koukám tak vím, 
že tu nejsi, tak mi strašně bije srdce 
a vyptávám se, kde jsi?
Chtěla bych být u Tebe, i když vím, že to nejde, 
v hlavě mám moc myšlenek, snad to časem přejde. 

Život není svoboda ale touha po svobodě. 
Život je jako loď, která pluje po slané vodě. 
Tak pojď, chyť mě za ruku a poplujeme v té lodi 
spolu,
už nechci jen snít a padat pořád dolů.

Chci se vrátit k Tobě do té krásné doby, 
překonat všechen strach, zlé síly i zloby. 
Takový život by se nelíbil ani kometě,
jsi to Ty mami, koho milujeme nejvíc na světě. 

bá
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Že...  
Petra (15)

DD Dagmar

Někdy si říkám, že mě svět nebaví
a pak zas, že život není růžový,
že láska není bezchybná,
že voda je k životu potřebná.
Že milovat je krásné,
že chci ti dát své srdce je jasné.

Chci ti říct, že ráda tě mám,
na mé srdce lásku k tobě přísahám.
Když tě vidím strašně se stydím.
Ovšem jsou i problémy!
Problémy mají hodně důvodů,
mohou způsobit i neshodu.
My dva se shodnem ve spoustě věcí,
ale když jsem bez tebe, stále křičím.

Když se na mě podíváš je to pěkné,
ale nerad se na mě usmíváš.
Tímhle ti chci jen říct,
že tě mám ráda,
i vlastní život 
za tebe bych dala.

Pro Štěpána 
z Boletic 
Tereza Černá (14)

DDŠ Hamr na Jezeře

Večer když usínám,
pořád jen vzpomínám.
Jak bylo mi s tebou krásně.

A teď je všechno pryč
a já se stále ptám proč? Proč?
Proč zlomili jste nad námi bič?

Hlavu plnou vzpomínek mám
a pořád jen myslívám, 
o tom že ty si ten, 
o kterém stále sny mám.
Zapomenout bych chtěla moc
jenže nejde to, 
když ten sen mám každičkou noc.

Ten pocit s tebou byl úžasný,
ale vím, že to vše bylo jen dočasný.
Zas odjel jsi mi zpátky tam
a já své slzy kapesníčkem otírám.

Aspoň pusu přála jsem si
i když vím, že by to bylo asi těžký.
Víš, ty jsi ten, který v mém srdci bude
a mě nic jiného nezbude
než o tobě si zas nechat jen zdát
a svým snům se oddat.

Děkuji ti za všechno,
ale vzpomínek mám stále plno.
Jen psát už mě to nebaví
a do tvých očí nádherných
chci jen říct
MILUJI TĚ!
a nic víc
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básničky
Mami, proč?

J. Vaicová (18)
VÚ Janštejn

Mami, proč tiše mlčíš a nic neříkáš?
Kde je můj vlastní táta?
A proč sis našla nového pána?
Proč se to všechno zvrtlo?
Já chtěla bych zpátky vrátit čas. 

Proč se zase spolu nesmějeme jako dřív?
Proč už nejsi taková, za jakou jsem tě 
měla?
Ty to víš, že jsem pro tebe chtěla udě-
lat vše,
ale ty jsi se ke mně obrátila zády
a radši jsi mě zapudila.
Teď už vím, že ty pro mě nejsi vším
a já dál svým životem musím jít.

Jsi
Š. Luxíková (17)

VÚ Janštejn

Jsi má něžná jistota
s kterou denně vstávám.
Jsi má hříšná myšlenka,
se kterou si v duchu hrávám.

Jsi jako hudba,
kterou si v duchu broukám.
Vidím tě ve všem
na co se s radostí koukám.

Jsi už pro mě droga,
kterou každý den musím mít.
Potřebuji tvoji lásku, něhu,
abych mohla šťastna být.

Báseň pro vás

Vážená redakce, 
jsem ve Výchovném ústavu v Obořišti. Učím 

se prvním rokem oboru truhlář, je mi 16 let. Než 
jsem přisel do výchovného ústavu, tak jsem 
strávil 4 měsíce v DD v Ústí nad Labem. Od-

tud znám časopis Zámeček, čtu jej i tady. Rád 
bych vám poslal moji vlastní básničku. Myslím, 
že by se líbila, pokud by byla otištěna, všem, 
kteří musí být tak jako já mimo vlastní domov. 

Láska je v každém z nás
jednou ji vyzkoušíš
ale pozná ji jen zlomek z nás.
Na lásku si pozor dávat musíš
nebo i bolet okusíš,
v lásce ji mnoho máš.
Bolest nezničíš, i když vášeň okusíš.

Láska je cit, co nelze ovlivnit
jen smutek ze srdce vypudit.
V lásce mnoho vyzkoušíš
i když o tom netušíš
o lásce nemáš snít,
ale krásně ji prožít.

Tomáš Horák
VÚ Obořiště (16)

Propast 
J. Vaicová (18)
VÚ Janštejn

Za oknem mříž, já chtěla bych klíč.
Hlavu v klíně skloněnou, 
co si počít mám?
Je to snad trest za moje hříchy?
Čekat na lásku mou na druhém konci?

Proč nás dělí propast
co mě tak strašně svírá a bolí?
Proč jsme každý někde jinde,
když stačí nám už jen kousek.

Pak navždy budeme spolu 
a nikdo nás nerozdělí.
Já už to vím, že tě chci milovat,
s tebou dýchat, s tebou žít
a společně zestárnout. Miluji tě.
za tebe bych dala.
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Maturujeme!

Ze života Open Gate

A je to tady! Gymnázium Open Gate 
zažívá v tomto období historicky dru-
hé maturitní zkoušky. Loni odma-
turovala celá oktáva na výbornou a 
dnes se již její členové mohou chlubit 
úspěšným studiem na univerzitách, 
převážně na těch zahraničních. Jak se 
bude dařit našim maturantům letos? 
V době, kdy píšu tento článek, končí 
studentům oktávy „svaťák“, ve kte-
rém všichni pilně a neúnavně studo-
vali. Na některých se projevuje strach 
více, na některých méně, ale je jasné, 
že všichni mají stejný cíl – odmaturo-
vat. Mezi letošními maturanty je i pět 
studentů z dětských domovů. Se čtyř-
mi z nich jsem udělal rozhovor o tom, 
jak se jim povedla písemná část ma-
turit, jak se připravují na část ústní a 
kam povedou jejich kroky, až opustí 
areál Open Gate.

Otázky zněly takto:
1.Kde plánuješ v budoucnu studovat? Jaký 
obor sis vybral/a?
2.Jak se ti povedlo napsat písemnou matu-
ritu z češtiny?
3.Blíží se termín ústních maturit. Máš 
strach? Jak se na maturitu připravuješ?
4.Těšíš se na univerzitu/vysokou školu? 
Máš obavy, že se ti tam nebude dařit nebo 
líbit?

Romana Kašparová (19), 
DD Písek

1.Dostala jsem podmínečné přijetí ze tří 
univerzit ve Velké Británii (University of 
Chester, Plymouth University, Brighton) a 
zatím to vypadá tak, že půjdu na Chester, 
kde bych studovala španělštinu se socio-
logií.
2.Na trojku, ale po slohové stránce se panu 
profesorovi příběh velice líbil. 
3.Ani mi o tom nemluvte, jsem nervóz-
ní a je toho velká spousta, ale myslím, že 
to dopadne dobře. Respektive to dopadne 
tak jak to dopadnout má, ale naděje umírá 
poslední… A navíc mám místo 4 předmě-
tů ještě jeden navíc (maturuji z Čj, Aj, Šj, 
ZSV, HV), tak držte pěsti.
4.Myslím, že nemám problémy se zapoje-
ním do skupiny, takže si jistě během krát-
ké doby najdu přátele a navzájem si pomů-
žeme dostat se z první krize, která je spo-
jena se stýskáním si po domově a po zná-
mých. Myslím, že britské university (kon-
krétně Chester) jsou na velice dobré úrov-
ni i co se týče studentů, takže strach ne-
mám. Ale jistě to bude ze začátku velice 
náročné, co se týče učiva, ale všechno jde, 
když se chce! ;) 

David Výboch (19), 
DD Nové Strašecí

1.Plánuji studovat psychologii v cizině, ale 
stále si nejsem jistý, kde přesně. Nejspíš 
se ale usadím ve Skotsku, kde budu stu-
dovat dvojobor sport/psychologie. Ale stá-
le jsou ve hře další 4 školy, takže po ma-
turitě uvidím.
2.Za 2.
3.Jenom blázni se nebojí a bez strachu 
není odvaha. Bojím se moc, ale zároveň si 
říkám, že nejde o život. Připravuji se prů-
běžně, ale moc se nestresuji, nejsem zrov-
na knihomol …
4.Na vysokou se moc těším, jen mě mrzí, 
že musím opustit tolik přátel. O to, že by se 
mi ve škole nelíbilo, strach nemám, dob-
ří lidé jsou všude, stačí jen hledat a s těmi 
špatnými se budu snažit nesetkat. Co se 
týče zázemí školy, mně stačí mít kde spát, 
jíst, studovat a hrát fotbal…
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Jaroslav Čech (19), 
DD Korkyně

1.Podařilo se mi získat podmínečné přijetí 
na všechny univerzity, na které jsem se hlá-
sil. Všechny jsou v Anglii. Nyní ještě musím 
zvládnout maturitu a zkoušky z angličtiny a 
celý přijímací proces bude dokončen a já se 
budu moci vrhnout do vysokoškolského stu-
dia jak se sluší a patří.
Jako hlavní obory jsem si vybral histo-
rii a mezinárodní vztahy. Počítám s tím, že 
k tomu ještě přibudou různé další humanitní 
předměty, na které se moc těším.
2. Z maturitní slohové práce jsem dostal 
trojku. Po konverzaci s panem profesorem 
jsem zjistil, že nebýt pár nepatrných gra-
matických chyb, dostal bych krásnou dvoj-
ku. Což mě nemrzí, ba naopak je mi to mo-
tivací do budoucího studia.
3. Přímo strach nemám, ale určitou míru na-
pětí v sobě pociťuji. Podle mě je to normální 
a má to tak být. Musí si tím projít každý ma-
turant a právě kvůli těmto pocitům mi ma-
turita zůstane zaryta v myšlenkách po zby-
tek života.

4. Na univerzitu, v případě, že se na ní do-
stanu, se samozřejmě těším. Těším se na 
vysokoškolský život, i když vím, že to roz-
hodně nebude procházka růžovým sadem. 
Představa, že budu studovat v Anglii před-
měty, které mě baví ze všeho nejvíce, je 
krásná a já se již nyní nemohu dočkat.

Petra Pacoňová (20)
Detašované pracoviště 

DD Milovice-Mladá se sídlem 
v Nymburce

1.Mým snem už od raného dětství je stát se 
lékařkou. Z tohoto důvodu jsem se přihlásila 
na 2 a 3 Lékařskou fakultu Univerzity Karlo-
vy. Ale samozřejmě vím, že je obtížné a ná-
ročné uspět u přijímacího řízení, proto jsem 
myslela i na zadní „vrátka“ a podala si při-
hlášku na soukromou vysokou školu finanč-
ní a správní v oboru veřejná správa, kam 
jsem už nyní přijata.
2.Ne moc dobře, ale ani nejhůř 
3.Myslím si, že mám takový ten zdravý 
strach, který člověku nijak neubližuje. Na 
maturitu se připravuji denním učením se 
maturitních otázek.
4.Těším se, až okusím vysokoškolský život. 
Menší obavy mám, ale myslím, že nebudou 
posléze zapotřebí.

Maturantům všichni držíme palce a přejeme 
jim mnoho úspěchů, a to nejen při studiu, 
ale i v osobním životě. V době, kdy čtete 
tento článek, již mají naši mladí přátelé to 
nejhorší za sebou. Jak se jim u ústních ma-
turit dařilo a jak se jim žije v novém prostře-
dí? O tom zase někdy příště…

Franta Berger
DD Olomouc & Open Gate

www.opengate.cz
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Informační středisko Mikuláš, o.p.s.

www.mujbyt.org
Ahoj holky a kluci! 
Na červen ráda vzpomínám. Také vám voní prázdninami?  I „Můj byt“ bude mít prázdni-
ny.  Jako každoročně, bude během prázdnin jen jedna soutěž.  Najdete ji na internetu. A 
od září i v Zámečku. Tedy, pokud se přihlásí nový dopisovatel. Každý den s napjetím ot-
vírám poštu.  Nic. Jak to vypadá, soutěž skončí, protože se nenašla ani jedna holka, ani 
jeden kluk, kteří by do toho šli.

Gratulujeme k narozeninám! 
Kytičku a přání všeho nejlepšího posíláme 
Lucii z Dlažkovic.

Červnová soutěž
Otázka č. 1:   1 Proč mohu/nemohu být dopisovatelem? 
     Jaké k tomu mám/nemám předpoklady?

Odpověď:  Popiš svými slovy      

na
da

ce
 a

 o
rg

an
iz

ac
e

Kdo vyhrál v dubnové soutěži?
Ze soutěžících, kteří správně odpověděli, 
že Alenku v říši divů napsal „Carrol Lewis“ 
a „cena Sava 28 Kč nebo 40 Kč“, byli ředi-
telem Informačního střediska Mikuláš vy-

losováni: 
Marcel Gajdík z Přerova, Veronika Ma-
toušková a Vojta Sivák ze Sedloňova. 
Všem gratulujeme!

Velká výhra
Soutěž o piknikovou tašku skončila. Soutěžili jsme v březnu, dubnu a květnu. Losová-
ní probíhá v těchto dnech. Výherce zveřejní web projektu. 
Kdo si chce ověřit správné odpovědi, najde je v aktuální soutěži na www.mujbyt.org , 
v části „Vítězové minulých měsíců“.  Pravidla soutěže zopakoval březnový Zámeček.

Druhý úkol: 

Ahoj!
Ozývám se po dlouhé době. Psal jsem pro Můj byt 
před časem a teď mě paní Eva Flossmanová požá-
dala, jestli bych napsal, jak se mi s odstupem času 
daří.  Žil jsem v dětských domovech. Poslední, kde 
jsem skončil, byl Budišov nad Budišovkou. Tam jsem 
žil, dokud jsem nevystudoval obor kuchař číšník.

Pak jsem vyšel z domova a začal jsem žít sám a také 
psát do projektu Můj byt.  O mém tehdejším životě 
si můžete přečíst v archivu článků dopisovatelů. Po-
pisoval jsem vám, co mě každý měsíc potkalo. Jak 
co se týče mého bytu, života ale i práce.  A pokusím 
se navázat dál. Jak bydlím a pracuji dnes.
Byt mám stále v Budišově. Když jsem psal naposled, 
měl jsem práci jako kuchař. Po roce jsem skončil a 
hledal novou práci. Našel  jsem si práci v Opavě v 
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restauraci jako číšník. Mezi tím jsem ale objevil v 
centru  Opavy prázdnou kavárnu.
Hned jsem vytočil číslo a volal. Řekli mi, že prostor 
je k pronájmu, že si mě napíše do pořadí.  A že se 
ozve. Tak jsem si říkal, jak by to bylo super PODNI-
KAT! Být svým pánem.  Dál jsem pracoval v restau-
raci v Opavě a čekal, jestli se někdo ozve. Po dvou 
měsících jsem to nevydržel a zavolal.  Řekli, že je 
rozbitý výtah a musí se nejdřív opravit. Mám čekat 
dál. V pak už jsem to vzdal a věnoval se své prá-
ci. Začínala letní sezona a já se těšil na tábory a do-
volenou.
Před dovolenou jsem se v práci rozloučil s kolegy, 
sbalil si věci a druhý den, hurá pryč!
V tom mi zavolala účetní, že mám přijet. Že máme 
špatné vyúčtování a velký doplatek. Sedl jsem do 
auta a jel. Byl jsem naštvaný.  Konečně volno, a 
oni otravují!  V práci se z toho vyklubalo, že jde o 
něco jiného. Že je krize a někoho musí propustit. 
Šok! Ano, byl jsem to já. Nemám děti, jsem mladý 
a že si určitě něco najdu.  Tak jsem podepsal výpo-
věď, dostal vyplacenou dovolenou a šel jsem.  Ano, 
byl jsem v šoku, co budu dělat, ale pak jsem si řekl 
co, asi to tak má být. Odjel sem na tábor a snažil 
se zapomenout.  Byl jsem přihlášený na úřadě prá-
ce, něco málo bylo našetřeno, takže jsem si uží-
val prázdniny a jel pak na dovču . Bylo to 
opravdu super. Když jsem se vrátil, sna-
žil jsem si vychutnat posledních pár dní 
prázdnin. Pak jsem sedl k počítači a za-
čal psát svůj životopis. V Opavě jsem 
obešel spoustu restaurací a rozdal ži-
votopisy. Pak jsem týden čekal a obe-
šel to ještě jednou. Opět bez úspěchu.
Pak mě jednou napadlo zkusit zavolat na 
ten pronájem!!! Řekl jsem, že jsem bez 
práce a už bych rád kavárnu otevřel. Řekli, 

že už je výtah opravený a teď se bude rozhodovat, 
komu prostory pronajmou.
Domluvili jsme si schůzku a po pár dnech se jeli po-
dívat na místo. Na místě, dnes už „Kavárně na vy-
hlídce“ jsme probrali výši nájmu a jak si to předsta-
vuju s podnikáním. Pak mi řekli, že po týdnu mi dají 
vědět. Že mají zájemců víc a že se musí rozhodnout. 
To čekání mě ničilo. Byl jsem čím dál víc nervózní. 
Najednou telefon. Tak jsme se rozhodli, že kavárnu 
pronajmeme vám. Měl jsem radost, super jo!!! Ale 
teprve pak mi začalo docházet, co vše musím udě-
lat. Takže jako první jsem si určil datum otevření.  
Pak jsem se odhlásil z pracáku a šel zažádat o živ-
nostenský list. Byl vyřízen během jednoho dne. Tak 
teď si půjčit peníze na rozjezd a musel sem začít. 
Banky mi nechtěly půjčit, protože jsem byl bez prá-
ce, bez majetku atd. Nebankovní by mi půjčili, ale 
byly tam šílené úroky. Tak jsem požádal své zná-
mé, aby si půjčili peníze na sebe v bance. Přikýv-
li, že ano. Byl jsem moc rád! Jak jsem celou dobu 
psal, je dobře mít přátele. Takže peníze na nákup už 
byly, teď jen objednat zboží přes zprostředkovatele. 
A hurá, 15. října 2009 jsem „Kavárnu na vyhlídce“ 
otevřel. V nabídce mám 35 druhů káv, poháry, mí-
chané nápoje, víno, sladkosti. Dětský koutek, des-

kové hry a noviny ke čtení.  Nejsem na všechno 
sám, mám jednu pomocnici. Ani tak podni-

kání není jednoduché. Člověk se musí otá-
čet a pořád něco nového vymýšlet.  Ale 
jsem svým pánem a to se mi líbí. Prá-
ce mě víc baví.

Všem vám moc přeju, ať se vám poda-
ří splnit sny. Nejde to hned, ale když se 

jich budete držet, určitě vyjdou!

Mějte se, Ondra 

Otázka č. 2  Kde vzal Ondra peníze na rozjezd kavárny?

A. Od přátel
B. Půjčkou v nebankovním sektoru
C. Půjčkou v bance

Odpovědi zasílejte do 30. června přímo z webu www.mujbyt.org  nebo poštou na adresu ve-
doucí projektu.  Nezapomeňte uvést své jméno, věk, zpáteční adresu a vybranou cenu: sadu 
příborů, rádio se sluchátky, růžovou peněženku.

Zdraví
Eva Flossmannová, vedoucí projektu

Informační středisko Mikuláš, o.p.s., Klimentská 1, 110 00 Praha 1
 e-mail:eva.flossmannova@mikulasops.cz

Tel. 226 222 044
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Míčovky v Lipové vybojovali 
kluci z Liberce 

Dětský domov v Lipové u Šluknova na 
konci května zorganizoval každoroční 
míčovky pro dětské domovy z Ústeckého 
a Libereckého kraje. Jako úplní nováčci 

se letošního turnaje ve fotbale a vybíje-
né na severu Čech zúčastnily děti z DDÚ 
Liberec. Zpočátku mírně podceňovaní li-
berečtí kluci to nakonec všem pěkně na-

třeli a způso-
bili tak trochu 
malé zemětře-
sení. Putov-
ní pohár si od-
vezli až do di-
agnostického 
ústavu. 

Soupeři tomu 
dlouho nemohli 
uvěřit, po skon-
čení turnaje se 
snažili přijít na 
kloub tomu, 
proč silné týmy, 
které do Lipové 
jezdí léta, s čer-
stvým Liber-
cem najednou 
prohrály. Zvláš-
tě když se děti 
v diagnostic-

re
po
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kých ústavech střídají po dvou měsících. Ně-
kteří vychovatelé na tuto otázku znali hned 
odpověď: V Liberci se sešla zajímavá sklad-
ba dobrých fotbalistů. Že to nakonec dopad-
ne takto, čekal asi málokdo z nich. 

Pro Jablonné v Podještědí částečný neúspěch 
znamenal posun o dvě příčky dolů na třetí 
místo. Druhou pozici letos obsadili fotbalis-
té z domácího týmu v Lipové, kteří s DDÚ bo-
jovali velmi tvrdě, ale Liberec byl prostě lep-

ší. Jak loni zazářili fotbalisté z Německa, kte-
ří skončili na druhém místě (tentokrát Němci 
do Lipové nepřijeli), tak letos překvapily děti 
z Liberce. 

…A na domácí holky soupeřky 
opět nestačily!

Druhá část míčovek v Lipové, která probíhala 
souběžně s fotbalem, byl turnaj ve vybíjené a 
tím pádem souboj mezi holkami. Pokud jde o 
vybíjenou, letos se soupeřům nepodařilo „se-
třást“ tradičního vítěze z domácího týmu v Li-
pové. Nejdramatičtější souboje se opět ode-
hrávaly mezi rivaly z Lipové a České Lípy. 
Holky z Lípy bojovaly urputně, ale na první 
místo to bohužel nestačilo. Nicméně druhé 
místo v celkové tabulce nebylo vůbec špat-
ným výsledkem. „Bojujeme s Lipovou každý 
rok, ale jednou se nám to podaří a my ve vy-
bíjené vyhrajeme. Třeba už příští rok nebo 
ten další, ale jednou se nám to povede,“ věří 
Angelika z České Lípy. Třetí se umístily holky 
z DDŠ Hamr na Jezeře. Absolutním vítězem 
na turnaji se stal domov v Lipové. 

Součástí míčovek je tradiční staročeský jar-
mark a pouťové atrakce. Všichni účastní-
ci přitom od organizátorů, to znamená Dět-
ského domova Lipová, dostali na tyto atrakce 
volné vstupenky. 

Na turnaj každý rok přijíždí také kamarádi 
motorkáři, kteří Lipovou nepodporují jen tak-
to, ale vymýšlí pro děti různé výlety a let-
ní dovolené. A nezapomínají ani o Vánocích… 

Motorkáři úplně sply-
nuli s organizačním tý-
mem a pomáhali, kde 
to bylo možné. 

„Jsem rád, že to dobře 
dopadlo. Stačil oprav-
du kousíček a Lipo-
vá by letos vyhrála 
jak vybíjenou, tak fot-
bal. Ale zase na dru-
hou stranu patří vel-
ké uznání Liberci, klu-
ci si ten putovní po-
hár opravdu zaslouži-
li,“ řekl Zámečku ředi-
tel DD Lipová Leoš Mo-
ravec.  

Miloš Nguyen

www.ddlip.cz

Fotbal

1. DDÚ Liberec

2. DD Lipová 

3. DD Jablonné v Podještědí 

Vybíjená

1. DD Lipová 

2. DD Česká Lípa

3. DDŠ Hamr na Jezeře

DD LIPOVÁ U ŠLUKNOVA
x

repo
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Aktuálně z Centra SÁMOVKA
 III. ročníku Projektu SOS 18 završen 

První den setkání padl na 
30.4., tedy odehrál se pří-
mo v „čarodějném duchu“. 
Účastníci se ale nenecha-
li ovlivnit temnými silami a 
s úžasnou trpělivostí a na-
sazením se zapojili do pro-
gramu. Při týmových hrách 
bylo znát, jak se všich-
ni v průběhu 18měsíčního 
cyklu významně posunuli – 
komunikace nevázla, týmy 
byly skvěle sehrané! Pros-
tě radost!

1. máj „na stromě“
1. máj jsme oslavili soutěžní hrou v roz-
kvetlém parku zámku Veltrusy. V cíli ces-
ty nás čekal kouzelný stromový dům, kte-
rý si již mnoho let (přes 10) buduje náš ka-
marád, známý umělec Jakub Nepraš. Pod 
stromem jsme lovili své trofeje v podobě 
medailí s logem Sámovky, které vyrobila a 
krásně pomalovala Pavla, týmy získaly své 
sladké odměny za soutěžení a jako již tra-
dičně se pekly buřty a hráli rozličné hry. Po-
časí nám naštěstí přálo, tak jsme si moh-
li sednout do trávy a pod vedením šama-
na Petra  zabubnovat rozkvetlým  jabloním, 
probouzející se přírodě, ale i sobě pro ra-
dost. 

Večírek s BeatBurgerBan-
dem a hostem z New Yorku

Vrcholem sobotního odpoledne byl večírek 
v klubu Absolutní Bowling. Připraven byl ne-
jen skvělý raut, ale i množství her a jiné zá-
bavy, bowling nevyjímaje. O hudební složku 
se postaral Jaro Cossiga se svým BeatBur-
gerBandem. Jako hosta přivedl svého pat-
rona a učitele Kida Luckyho z New Yorku, 
prezidenta beatboxové asociace Beatboxer 
Entertainment. Kid Lucky vypadal, jako by 

k nám sestoupil z obrazovky 
hudebního kanálu a jeho styl 
beatbox-rap byl opravdu pů-
sobivý. Vrcholem večera byla 
tombola, kterou velmi vtipně 
uváděla Klára K. za asistence 
kolegyň Pavly a Jany. Ušetře-
ni losování nezůstali ani muzi-
kanti z BBB a NY.

SKUTR  zahrál své 
„UNDERSTAND“

právě pro SÁMOVKU
Projektové setkání jsme za-
končili trochu netradičně v 
multikulturním prostoru La 

Fabrika. Právě pro nás zde zahráli herci ko-
lem režijní skupiny SKUTR krásné poetické 
představení UNDERSTAND. Vyvrcholila tak 
naše spolupráce v rámci tohoto projektové-
ho cyklu. Představení jsme po dohodě ote-
vřeli i pro veřejnost, protože právě v nedě-
li se konala jeho derniéra. Přes neobvyklý 
„divadelní čas“ byl zájem diváků velký. To 
jen potvrdilo dobrou pověst, kterou si před-
stavení nese...
Přímo v prostoru sálu, kde ještě zbyly ku-
lisy a poházené rekvizity, což působilo tak 
trochu symbolicky, jsme formálně zakončili 
Projekt předáním certifikátů absolventům.
Vzpomínky z mnoha vydařených setká-
ní v nás ještě doznívají, ale zároveň se už 
moc těšíme na další – již čtvrtý ročník Pro-
jektu SOS 18, který zahájíme zanedlouho 
- v červnu!

SÁMOVKA se v létě těší na…..
• pobyt s nejmenšími dětmi z Klokánků 
v Jižních Čechách
• na nové klienty našich bytů na půli cesty-
taneční workshop v Bílíně ve spolupráci se 
skupinou Dance2xs 
• pobyt s účastníky Projektu SOS18 v Krkonoších

• vítěze 5měsíční soutěže s komikovými 
příběhy – víkend na přání
• velkou letní soutěž 4+1 XL o hodnotné 
ceny

sledujte  www.sos18.cz  
najdete zde také …

I.KOMIKSOVÝ PŘÍBĚH, který napsali holky a kluci 
z Projektu SOS18



49 

ko
m

ix

     Tučňák
scénář: Radeczek     kreslí: helmut &radeczek    hrají: Cibule a Kebule
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Váho,
v létě budeš každý den snídat vtipnou kaši. 

Jen si dej  pozor, aby si ostrým humorem ně-

koho neporanil!

Z vesmírné observatoře zdraví 
Zámečata HELMUT

Štíre,
konec školy si nějak zpříjemni, třeba tak, že 

si vemeš zítra do školy 

své nejoblíběnější tričko.Střelče,
čekání na prázdniny tě ubíjí, tak s tím zkus 
něco dělat. Vymysli ve škole nějakou hru 
nebo sázku. Třeba kdo z vaší třídy uhádne 
počet dnů bez deště, 
které zbývají do prázdnin... Berane, 

o prázdninách ochutnáš zakázané ovoce!.

Býku,
blíží se prázdniny a tobě se už začínají zapa-
lovat lýtka. Jen dej pozor, ať z toho není oheň 
na střeše!.  

Blíženče, 
nemáš ještě žádné plány na prázdniny? Neva-

dí, přečti si pořádně Zámeček a to by v tom byl 
čert, abys nenašel nějaký 

nápad na skvělou letní akci....Lve,
o prázdninách tě čeká spousta milých a jed-

no blbé překvapení. 

 Kozorohu,
znamením Kozoroha prochází přes léto 

planeta Venuše a to znamená jediné: Ty v 
tom budeš pěkně lítat - aj aj aj.. 

Rybo,
hvězdy mi prozradily, že miluješ teplo a celé 

léto strávíš sluněním. Jen si dej bacha, ať se z 

tebe nestane uzená 

makrela. 

 

Vodnáři, 
díky vzácné konstelaci Pluta a Jupiteru zís-

káš o prázdninách neuvěřitelnou schop-
nost kohokoliv k čemukoliv 

překecat.

Panno, 
prázdninový horoskop pro Panny se mi 

ztratil. Pardón.

Raku,
o prázdninách se usmívej na všechny 
a pořád. Uvidíš, že úsměvy se ti budou vracet.



51 

Závěrem
Co je nového? Od chvíle, kdy 
jsem psal minulý Zámeček, se 
stalo hodně. Češi vyhráli mi-
strovství světa, dinosauři vy-
mřeli (mladší si to nechaj vy-
světlit od tet a strejdů) a taky 
se přiblížil konec června. Tedy 
konec školy - a potom prázd-
niny!

Ještě jedna věc se nedávno 
stala. Koupil jsem si nový no-
tebook. Píšu na něm i teď. Je 
supr, krásnej a dokonalej. Sta-
rý notebook skončil v krabici 
na půdě. Kdysi jsem ho kou-
pil v bazaru a vydržel mi dal-
ších devět let! Byl těžký, veliký 
a na baterku moc dlouho ne-
vydržel, ale sloužil na sto pro-
cent svých možností a nikdy 
mě nezradil. Loučil jsem se s 
ním těžko.

Přeju vám všem, abyste o těch 
letošních prázdninách potkali 
někoho, s kým se taky budete 
těžko loučit.

Helmut

WWW.ZAMECEK.NET

předpo
slední

Memoriál Luboše Kudly 
aneb fotbalový turnaj v Býchorech
Nejdříve než začnu psát 
o turnaji ve fotbale, tak 
bych vám chtěl předsta-
vit Luboše Kudlu. Luboš 
byl kluk od nás z Dětské-
ho domova v Býchorech. 
Byl to moc šikovnej kluk, 
hrál fotbal, dělal divadlo 
a bohužel tragicky ze-
mřel. Vyskočil z jedoucí-
ho vlaku. 
A jako vzpomínku na 
dobrého fotbalistu jsme 
uspořádali již druhý roč-
ník Memoriálu Luboše 
Kudly. 

Minuta ticha za našeho 
kamaráda

Vše začalo už den před me-
moriálem. Připravovali jsme 
hřiště, lajnovalo se a vozi-
li jsme brány. Memoriál byl 
zahájen koncem letošního 
dubna na hřišti v Ovčárech 
u Kolína. 
Nejprve jsme drželi minu-
tu ticha za Luboše Kudlu a 
poté došlo na samotné zá-
pasy. Přijelo devět týmů a 2 
týmy byly domácí – Býcho-
ry A a Býchory B. Hrálo se 
ve dvou skupinách po pěti a 
šesti týmech. Ve skupině A 
vyhrál tým Sedlec – Prčice a 
ze skupiny B postoupil tým 
Býchory A. Druhý býchor-
ský tým bojoval s Boleticemi 
na postup do semifinále, ale 
na penalty bohužel prohrály. 
Nevadí. Trenérem týmu Bý-
chory A byl náš vychovatel 
Wendy, trenérem týmu Bý-

chory B byl učitel angličtiny 
Matthew. Zápasy pískali dva 
rozhodčí a také starosta Ov-
čár Slávek Machurka. 

Býchory A na čtvrtém místě
Býchorská paní učitelka 
Podnecká s Mirkou Želichov-
skou připravily oběd, pohos-
tily nás skvělými klobásami 
a paní učitelka Mazůrková s 
Nikolou Klimovou nás v prů-
běhu občerstvovaly kolovou 
a oranžovou limonádou. 
Turnaj zakončil pan Dalecký 
z organizačního týmu: Po-
děkoval všem hráčům a vy-
hlásil nejlepší týmy turnaje. 
My, Býchory A, jsme skon-
čily na 4. místě a Býchory 
B byl šestý. Pěkné umístě-
ní. Chtěli bychom poděko-
vat všem, kteří pro nás ten-
to turnaj připravili. Byl to 
pěkný den. Málem bych za-
pomněl, počasí nám taky 
přálo. Svítilo sluníčko a bylo 
nádherně. 
Sportu zdar!!!

Lukáš Pěkný (14 let)
DDŠ Býchory

Tyhle letní prázdniny
nezůstanou bez viny,

snad ti Bože přijde k smíchu
těch pár mojich letních hříchů.

Nevím presně co to bude,
ale vím, že budou všude...
My lidi to tak holt máme

že když můžem, tak si dáme!
Helmut

Óda na prázdniny 
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Poradci  tety a strejdové

Dětská redakce
Míra Telvak  DD Most
Klára Zemanová  DD Havířov
Lenka Sarköziová  DD Zlín
Anna Marčíková  DD Zlín
Kristýna Mikulová  DD Kroměříž
Aneta Boháčová  DD Budišov n. B.
Jana Machalová  DD Čeladná
Lukáš Kopečný  DD Čeladná
Michal Šebek  DD Hora Sv. Kateřiny
Karel Vašátko  DD Potštejn
Lída Brabencová  DD Uherské Hradiště
Petr Šmíd   DD Uherský Ostroh
Pavel Lukáš  DD Uherský Ostroh
Katka Polášková  DD Tišnov
Sandra Kotková  DD Tišnov
Eva Kaboňová  VÚM Černovice
Kristýna Čonková  DD Fulnek
Jolana Košíková  DD Zábřeh na Moravě
Tereza Lajmarová  DD Zábřeh na Moravě
Štefan Jozefčák  DD Vizovice
Vojta Kolařík  DD Vizovice
Jakub Pěkný  DDŠ Býchory
Jakub Mokrejš  DD Dubová
Franta Miker  DD Mikulov
Lukáš Pěkný   DDŠ Býchory
Lukáš Kotlár  DD Uherský Ostroh

www.zamecek.net

Děkujeme


